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Stowarzyszenie Teatralne Legion
zapraszają na promocję książki

Magdaleny Biniaś-Szkopek

Jadwiga Zamoyska 

portret kobiety skutecznej

Zamek w Kórniku, 03.11.2023, godz. 17.00

Możliwość zakupu ksiązki i uzyskania autografu Autorki
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6 października 2023 r. 3

Sprawozdanie 
burmistrza

cd. na str. 4

-Bnińskiego Bractwa Kurkowego strzela-
nie dla służb mundurowych.

Senioralia

Także 7 października odbyły się kórnickie 
Senioralia. Burmistrz Przemysław Pachol-
ski przekazał reprezentantom „trzeciego 
wieku” symboliczny klucz do miasta.

90 lat inStytutu DenDrologii

9 października burmistrz Przemysław 
Pacholski uczestniczył w  konferencji 
naukowej „Biologia i ekologia roślin drze-
wiastych”, która towarzyszyła obchodom 
90-lecia kórnickiego Instytutu Dendrologii 
PAN. Kolejnego dnia wraz z dyrektorem 
ID PAN prof. Andrzejem M. Jagodzińskim 
odsłonił tablicę pamiątkową ku czci 
pracowników dendrologicznej placówki 
naukowej w Kórniku.

JubileuSz „JeDynki”

10 października burmistrz Przemysław 
Pacholski, wiceburmistrz Sebastian Wlazły 
oraz sekretarz Iwona Pawłowicz-Napieral-
ska, a  także radni uczestniczyli w  jubile-
uszu 70-lecia Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
Tytusa Działyńskiego w Kórniku.

Z okaZji Dnia EDukacji naroDowEj

12 października z okazji Dnia Edukacji Naro-
dowej z dyrektorami prowadzonych przez 
kórnicki samorząd żłobka, przedszkoli 
i szkół podstawowych spotkali się burmistrz 
Przemysław Pacholski, wiceburmistrz  
Sebastian Wlazły, przewodniczący RMiG 
Adam Lewandowski, przewodnicząca 
Komisji Oświaty RMiG Kórnik Magdale-
na Pawlaczyk oraz kierownik Wydziału 
Oświaty i Polityki Społecznej UMiG Kórnik 
Aneta Weber. 

wYcinka TrZcin

5 października wiceburmistrz Sebastian 
Wlazły wraz z kierownikiem Sławomirem 
Zakrzewskim i z-cą kierownika Krzyszto-
fem Ratajczakiem z  Wydziału Ochrony 
Środowiska i  Rolnictwa UMiG Kórnik 
spotkali się z  prezesem Gospodarstwa 
Rybackiego Miłosław Adrianem Strze-
szyńskim. Omówiono współpracę przy 
wycince trzciny wzdłuż brzegu Jeziora 
Kórnickiego zgodnie z wydanymi pozwo-
leniami wodno-prawnymi przez Starostę 
Poznańskiego oraz Dyrektora Państwo-
wego Gospodarstwa Wodnego Wody 
Polskie. Przedmiotowe prace zostaną 
przeprowadzone jeszcze w tym roku.

roZMowY Z ZDp

Także 5 października wiceburmistrz 
Bronisław Dominiak spotkał się z przed-
stawicielami Zarządu Dróg Powiatowych 
Markiem Borowczakiem, Markiem 

Bereżeckim i  Leszkiem Garwackim. 
Omówiono planowane do realizacji 
elementy bezpieczeństwa na drogach 
powiatowych w  Borówcu, Kamionkach 
i Szczytnikach oraz projektowane inwe-
stycje w Radzewie.

akt notarialny

W  dniu 6 października wiceburmistrz 
Sebastian Wlazły w obecności kierownik 
Wydziału Gospodarki Nieruchomościami 
Lidii Noskowiak podpisał akt notarialny 
dotyczący zakupu działki pod chodnik 
wzdłuż ul. Aleja Flensa w Kórniku.

cd. na str. 4

◊  red.
SprZEDano wóZ STrażacki

Także 6 października dokonano sprzedaży 
wozu strażackiego wykorzystywanego 
wcześniej przez OSP Radzewo. Samochód 
zakupiła za 125 tys. zł mazowiecka gmina 
Sienno. Burmistrz Przemysław Pacholski 
wraz z  wiceburmistrzem Sebastianem 
Wlazłym i Komendantem Gminnym OSP 
Andrzejem Szycem przekazali pojazd wój-
towi Mariuszowi Strąkowi.

TurniEj o puchar BurMiSTrZa

W sobotę 7 października na obiektach Oaza 
Błonie, w tym przy wykorzystaniu nowego 
wielofunkcyjnego obiektu „boiska-lodowi-
ska”, odbył się Turniej o Puchar Burmistrza 
Miasta i Gminy Kórnik. Organizacją całego 
przedsięwzięcia zajął się K.S.S. Kotwica 
Kórnik i prezes Andrzej Giczela. W  tego-
rocznym turnieju o  zwycięstwo walczyły 
drużyny z rocznika 2017, a były to: Lotnik 
Poznań, Warta Poznań, Kotwica Szczodrzy-

kowo, a także KS Clescevia Kleszczewo, Avia 
Kamionki oraz gospodarz Kotwica Kórnik. 
Liczba zawodników była tak duża, że me-
cze odbywały się nie tylko na boisku orlik, 
ale również m.in. na boisku trawiastym. 
Oficjalne rozdanie nagród odbyło się na 
nowo powstałym obiekcie wielofunkcyjnym. 
Zwycięskim drużynom nagrody wręczył wi-
ceburmistrz Sebastian Wlazły oraz dyrektor 
Kórnickiego Centrum Rekreacji i  Sportu 
OAZA Wojciech Kiełbasiewicz.

ŚwięTo SłużB MunDurowYch

Również 7 października wiceburmistrz 
Bronisław Dominiak uczestniczył w mszy 
św. w intencji służb mundurowych. Tydzień 
później odbyło się na strzelnicy Kórnicko-



15 października odbyły się ogólnokrajo-
we wybory do Sejmu i  Senatu RP wraz 
z referendum ogólnokrajowym.
Frekwencja w  wyborach do Sejmu na 
terenie naszej gminy wyniosła 85,38% 
uprawnionych do głosowania, a  do se-
natu 85,26%.
W  wyborach do Sejmu najwyższe po-
parcie na naszym obszarze otrzymał 
Koalicyjny Komitet Wyborczy Koalicja 
Obywatelska PO .N IPL Zieloni, notując 
8640 głosy (41,9%).
Drugie miejsce zajął Koalicyjny Komitet 
Wyborczy Trzecia Droga Polska 2050 
Szymona Hołowni – Polskie Stronnictwo 
Ludowe - głosów 4072 (19,75%).
Trzeci wynik zanotował Komitet Wybor-
czy Prawo i  Sprawiedliwość, na który 
głosowało 4044 uprawnionych (19,61%).
Komitet Wyborczy Nowa Lewica zdobył 
1977 głosów (9,59%).
Komitet Wyborczy Konfederacja Wol-
ność i  Niepodległość poparło 1476 
uprawnionych (7,16%).
410 głosów poparcia (1,99%) uzyskał 
Komitet Wyborczy Bezpartyjni Samo-
rządowcy.
Ostatecznie w całym okręgu wyborczym 
nr 39 obejmującym Poznań i  powiat 
poznański poselskie mandaty zdobyli: 
Marcin Rafał Bosacki, Katarzyna Renata 
Kierzek-Koperska, Franciszek Wojciech 
Sterczewski, Adam Stanisław Szłapka 
i  Bartosz Józef Zawieja z  Koalicyjnego 
Komitetu Wyborczego Koalicja Obywa-
telska PO .N IPL Zieloni, Szymon Andrzej 
Szynkowski vel Sęk i  Bartłomiej Piotr 
Wróblewski z  Komitetu Wyborczego 
Prawo i Sprawiedliwość, Ewa Katarzyna 
Schädler i Jacek Jerzy Tomczak z Komitetu 
Wyborczego Trzecia Droga Polska 2050 
Szymona Hołowni – Polskie Stronnictwo 
Ludowe oraz przedstawicielka KW Nowa 
Lewica Katarzyna Ueberhan.

W wyborach do senatu na terenie naszej 
gminy najwyższym poparciem cieszył się 
Waldy Dzikowski z Koalicyjnego Komitetu 
Wyborczego Koalicja Obywatelska PO .N 
IPL Zieloni. Poparło go 15213 głosujących 
(75,41%). Na Dorotę Elżbietę Barełkowską 
startującą z Komitetu Wyborczego Prawo 
i  Sprawiedliwość głosowało 4962 osoby 
(24,59%).
Waldy Dzikowski otrzymał najwyższe po-
parcie w całym okręgu wyborczym nr 90 
obejmującym powiat poznański i obejmie 
mandat senatora z tego terenu.
Frekwencja na terenie naszej gminy 
w ogólnokrajowym referendum wyniosła 
32,05%. Ponieważ na terenie całego kraju 
frekwencja wyniosła 40,91% i nie osiągnę-
ła wymaganych 50%, wyniki referendum 
nie są wiążące. 
Szczegóły dotyczące wyników i frekwencji 
w wyborach obu izb parlamentu i w refe-
rendum można znaleźć na stronie Pań-
stwowej Komisji Wyborczej pkw.gov.pl.

Wyniki wyborów 

◊ Opr. ŁG
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◊  red

cd. ze str. 3

roZMowY Z aquanETEM

Także 12 października wiceburmistrz Bro-
nisław Dominiak spotkał się z dyrektorem 
Aquanet Robertem Adamkiewiczem i Pauli-
ną Wilińska-Kałką z Biura Rozwoju Majątku. 
Dyskutowano na temat inwestycji wodnoka-
nalizacyjnych planowanych na terenie Mia-
sta i Gminy Kórnik. Kolejne spotkanie, tym 
razem z dyrektor Departamentu Sprzedaży 
Aquanet Katarzyną Szram, dotyczyło spraw 
formalnych związanych z przyłączami wod-
nokanalizacyjnymi na terenie gminy Kórnik.

LEkcja oBYwaTELSka

Również 12 października burmistrz Prze-
mysław Pacholski odwiedził Szkołę Podsta-
wową nr 2 w Kórniku-Bninie gdzie spotkał 
się z uczniami klas ósmych podczas lekcji 
obywatelskiej. Podobne zajęcia odbędą się 
niebawem w innych szkołach naszej gminy.
 

na TEMaT inwESTYcji 
foTowoLTaicZnYch

13 października wiceburmistrz Sebastian 
Wlazły spotkał się z prezesem spółki Enea 
Logistyka Sławomirem Hincem. Rozmawia-
no na temat planów i  realizacji inwestycji 
fotowoltaicznych na terenie gminy oraz 
zapewnienia infrastruktury przesyłowej 
dla nich. 

konfErEncja 

W dniach 18 i 19  października wiceburmistrz 
Sebastian Wlazły wraz z kierownikiem Wy-
działu Planowania Przestrzennego Mariu-
szem Stodolniakiem oraz jego zastępczynią 
Małgorzatą Dudkowiak, uczestniczyli w Kon-
ferencji on-line zorganizowanej przez Mini-
sterstwo Rozwoju i Technologii, dotyczącej 
reformy systemu planowania przestrzenne-
go. W ramach programu konferencji omó-
wiono najważniejsze kwestie nowelizacji 
ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, w tym wprowadzenie 
nowego narzędzia planistycznego – planu 
ogólnego gminy, który będzie uchwalany 
obligatoryjnie dla całej gminy, w randze aktu 
prawa miejscowego. Plany ogólne gminy 
zastąpią dzisiejsze studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gminy. Ustalenia zawarte w planie 
ogólnym będą wiążące zarówno dla planów 
miejscowych jak i dla decyzji o warunkach 
zabudowy.

Burmistrz Miasta i Gminy Kórnik wspólnie 
z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kórniku 
zapraszają mieszkańców  gminy na otwarte 
spotkanie dotyczące opieki nad chorującym 
członkiem rodziny w dniu 28 października 
2023 roku o godz. 10.00 do Domu Integracji 
Międzypokoleniowej w Kórniku.
Spotkanie poprowadzą specjaliści z Puc-
kiego Hospicjum pw. Św. Ojca Pio.
Spotkanie ma na celu przybliżenie tematyki 
opieki i wsparcia dla osób przewlekle cho-
rych i ich rodzin.
Zapraszamy serdecznie Państwa  do wzięcia 
udziału w spotkaniu.
Szczegółowych informacji udzielają 
pracownicy Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Kórniku pod numerem telefonu  
784 055 462

W dniu 7 listopada 2023 r. 

o godzinie 18:00

 zostanie odprawiona Msza św. 

w Kościele Parafialnym 

w Kórniku 

za śp. Fundatorów, dyrektorów

 i wszystkich pracowników 

Instytutu Dendrologii 

Polskiej Akademii Nauk 

w Kórniku,

 zmarłych w ciągu 90 lat 

jego istnienia.

Wsparcie 
dla chorych 
i ich rodzin

 

     
       

  

27 września 2023 r. odbyła się Sesja Rady 
Miasta i Gminy Kórnik. W czasie jej trwania 
radni:
- dokonali zmiany Uchwały budżetowej 
Miasta i Gminy Kórnik na 2023 rok oraz 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Kórnik na lata 2023-2037,
- podjęli uchwałę nr LIX/894/2023 Rady 
Miasta i Gminy Kórnik w sprawie emisji obli-
gacji komunalnych oraz zasad ich zbywania, 
nabywania i wykupu,
- określili wysokości stawek podatku od 
nieruchomości,
- ustalili wysokości stawek za zajęcie pasa 
drogowego dróg gminnych na cele niezwią-
zane z potrzebami zarządzania drogami lub 
potrzebami ruchu drogowego,
- podjęli uchwałę nr LIX/897/2023 Rady 

Miasta i Gminy Kórnik w sprawie rocznego 
programu współpracy Miasta i Gminy Kór-
nik z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami prowadzącymi działalność 
pożytku publicznego, na 2024 rok,
- uchwalili miejscowy plan zagospodarowa-
nia przestrzennego dla obrębów: Biernatki, 
Dębiec i Prusinowo – etap II, gmina Kórnik
- zmienili uchwałę nr XXVI/352/2020 Rady 
Miasta i Gminy Kórnik z dnia 26 listopada 
2020 r. w sprawie regulaminu utrzymania 
czystości i  porządku na terenie Miasta 
i Gminy Kórnik,
- rozpatrzyli wezwanie do usunięcia na-
ruszenia prawa w  uchwale w  sprawie 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego w miejscowości Mościenica, 
gm. Kórnik.

Szczegóły i retransmisja do obejżenia na 
stroni https://kornik.esesja.pl/

Sesja RMiG 

◊ Opr. JŁ

Zakończyły się konsultacje społeczne 
Budżet Obywatelski Gminy Kórnik 2024

Do X edycji BOGK zgłoszono 31 zadań, 
z  czego 8 zadań odrzucono, 23 zadania 
zostały zweryfikowane pozytywnie i  do-
puszczonych do głosowania 
Było to 12 zadań „dużych” i 11 „małych” 
(wycenianych na kwotę do 30 tys. zł.).
Na zakwalifikowane zadania głosowały 
5553 osoby,w tym:
- na zadania duże 5406 głosów,
- na zadania małe 3744 głosów.

Zadania, wg ilości oddanych głosów, które 
zostaną zrealizowane w roku 2024
Zadania duże:
- Bezpieczna Gmina Kórnik – Zakup wie-
lozadaniowego lekkiego samochodu dla 
OSP,
- Zielony i  bezpieczny Borówiecki teren 
sołecki. AED, kamery, siłownia, nasadze-
nia  
- Siłownia plenerowa dla małych i dużych 
Os. SKR Bnin,

Zadania małe
- Kolorowe wakacje – wakacyjne warsztaty 
kreatywne dla dzieci
- Lampy na ulicy Krętej w Dachowie
- Roztańczone Kamionki
- Bieg dla Autyzmu
- 3 Plaże – aktywne rozpoczęcie i zakoń-
czenie wakacji na rowerze, połączone 
z poznawaniem miejsc rekreacji na terenie 
Miasta i Gminy Kórnik 
- Łap Karasia

Szczegółowe wyniki na stronie: 
kornik.budzet-obywatelski.org/

Mieszkańcy wybrali 

◊  ŁG

Rozkład głosów 
z terenu gminy Kórnikw 

w wyborach do Sejmu RP 

Rozkład głosów 
z terenu gminy Kórnikw 

w wyborach do Senatu RP 

◊  red.
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10 października uroczyście świętowano 
70-lecie Szkoły Podstawowej im. Tytusa 
Działyńskiego w Kórniku. Był czas na 
wspomnienia, podsumowania, życzenia 
i wybieganie w przyszłość. Uczniowie, 
nauczyciele, pracownicy obecni i eme-
rytowani, rodzice i goście godnie uczcili 
siedem dekad kórnickiej „Jedynki”.

Społeczność szkolna spotkała się Kolegiacie 
Kórnickiej na mszy św. Liturgia była również 
jednym z elementów tegorocznych rekolek-
cji. Po powrocie do szkolnego budynku na 
uczniów czekał tort jubileuszowy. Otwarto 
tu także uroczyście małe muzeum upamięt-
niające dawne Gimnazjum im. Władysława 
Zamoyskiego. Zdjęcia i spisy absolwentów, 
zdobyte w konkursach i  zawodach laury 
razem z popiersiem patrona przypominają 
minione czasy, gdy w budynku funkcjono-
wały dwie placówki. 
Gala jubileuszowa odbyła się w sali KCRiS 
Oaza. Uczniowie klas trzecich w przygo-
towanym na tę okazję przedstawieniu 
przenosili się czarodziejsko w  czasie by 
pokazać jak zmieniała i zmieniać się będzie 
szkoła. Dyrektor SP1 Joanna Ignasiak przy-
pomniała historię szkoły i najważniejszych 
ludzi ją tworzących. Wielu zaproszonych 
gości, w  tym przedstawiciele samorządu, 

kuratorium oświaty i zaprzyjaźnionych szkół, 
przedszkoli i innych instytucji złożyło na ręce 
dyrekcji życzenia szkole-jubilatce. Zaprezen-
towano kapsułę czasu, która wypełniona 
pamiątkami została zapieczętowana i ma 
zostać otwarta dopiero na stulecie placówki. 
Przedstawienie o patronie szkoły i jego ro-
dzinie zaprezentowali starsi uczniowie. Za-
tańczył Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Kórnickiej 
„Władysie”, którego geneza związana jest 
z dawnym gimnazjum. Zaprezentowali się 
również utalentowani wokalnie uczniowie, 
chór Viva la Musica pod dyrekcją Lidii Jaku-
bowskiej, ale także Aleksandra Gołębiowska 
i Dawid Sekula prezentując krótki program 
poetycko-muzyczny.   
Na sali spotkało się wielu danych nauczycieli 
i pracowników administracyjnych „Jendyn-
ki”. Były wiec wspomnienia i wzruszenia.
W szkolnych korytarzach zorganizowano 
„wyspy pamięci”, w których prezentowano  
zdjęcia i pamiątki z siedmiu dekad istnienia 
szkoły. 
Wcześniej, od 6 października odbywały się 
imprezy towarzyszące jubileuszowi, w tym 
zabawa taneczna, turniej szachowy i turniej 
rummikuba. Nieoficjalnie odbywały się też 
spotkania absolwentów różnych roczników .

Przed wybudowaniem w  1953 roku 
nowego budynku przy ul. Dworcowej, 
kórnicka szkoła podstawowa działała 
w  obecnym budynku Zespołu Szkół 
w Kórniku. Krótko po odzyskaniu nie-
podległości otwarto tu 12 stycznia 1919 
roku siedmioklasową szkołę polską. 
Szkoła miała swoją filię, również przy 
ul. Poznańskiej – obecnie nr 45, naprze-
ciwko willi „Nestor”.
18 kwietnia 1950 roku rozpoczęto bu-
dowę nowej szkoły przy ul. Dworcowej. 
W kronice szkolnej istnieje zapis o prze-
nosinach do nowej szkoły 25 czerwca 
1953 roku. Jednak uroczyste oddanie 
szkoły do użytku nastąpiło 22 lipca tego 
samego – 1953 roku. 
Stary budynek szkoły przy ul. Poznań-
skiej przekazano Liceum Ogólnokształ-
cącemu w Kórniku.
W nowej szkole było 11 izb lekcyjnych, 
gabinet fizyko-chemiczny, biologiczny, 
zajęć praktycznych, sala gimnastyczna, 
świetlica, gabinet lekarski 
z poczekalnią, pokoje administracyjne 
i zaplecze gospodarcze.

(na podstawie materiałów opracowa-
nych przez nauczycielkę SP nr 1  

Elżbietę Ratajczak).

Jubileusz „Jedynki“

◊  ŁG

PAN Biblioteka Kórnicka

serdecznie zaprasza 
4 listopada br. 

na kuratorskie zwiedzanie 
wystawy 

Jadwiga Zamoyska. 
Portret kobiety skutecznej.

Po wystawie oprowadzać będą 
jej kuratorzy.

Serdecznie zapraszamy 
w godzinach od 10:00 do 15:30.

Zwiedzanie będzie odbywać się
 o pełnych godzinach. 

Droga kórniczanko, drogi kórniczaninie,
jeśli:

• irytują Cię błędy ortograficzne, które 
zdarzają się coraz częściej osobom  

publicznym,
• dbasz o poprawność ortograficzną 

listów, maili, dokumentów,
• masz w sobie ducha walki i chcesz się 

sprawdzić, weź udział
w 

„Wielkim Dyktandzie o Pióro Jadwigi 
Zamoyskiej” 

– 25 października o godz. 10.00 w Zespole 
Szkół w Kórniku  (ul. Poznańska 2) 

 Formularz zgłoszeniowy  oraz Regulamin 
Konkursu dostępne są:

• na stronie https://kornik.edu.pl/ oraz w 
zakładce: 2023 Rok Jadwigi Zamoyskiej  

- na stronie szkoły;
• w sekretariacie Zespołu Szkół w Kórniku 

(ul. Poznańska 2).
Wypełnione formularze prosimy przesyłać 

do 20 października 2023 r.
• na adres: karolina.fober@kornik.edu.pl

• lub składać w sekretariacie Zespołu 
Szkół.

Jeśli… nie chcesz wygrać 
 „Słownika ortograficznego”,

przyjdź – atrakcyjne nagrody czekają.
ORGANIZATOR KONKURSU

– Liceum Ogólnokształcące im. Gen. J. 
Zamoyskiej w Kórniku

Zbliża się 100. rocznica śmierci Jadwigi 
Zamoyskiej (4 listopada). 
Z okazji Roku Jadwigi Zamoyskiej w szko-
łach naszej gminy prezentowana jest 
wystawa poświęcona Generałowej przy-
gotowana przez Bibliotekę Kórnicką przy 
współpracy z Fundacją Zakłady Kórnickie 
i Fundacją TRES.
Autorami wystawy „Jadwiga Zamoyska. 
Portret kobiety skutecznej” są: Edyta 
Bątkiewicz-Szymanowska, Magdalena Bi-
niaś-Szkopek, Małgorzata Cieliczko, Agata 
Łysakowska-Trzoss, Małgorzata Potocka 
i  Mikołaj Potocki. Wcześniej prezento-
wana była ona między innymi w Sejmie 

i Senacie RP, a obecnie zobaczyć ją można 
także w Zamku Kórnickim. 
17 października ekspozycję otwarto w   
Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Szczodrzykowie. Z tej okazji z uczniami 
spotkały się dwie autorki z BK PAN Edyta 
Bątkiewicz-Szymanowska i  Małgorzata 
Potocka.
Wystawa co dwa tygodnie będzie prze-
noszona do kolejnych szkół, a  wszyscy 
chętni będą mogli ją zobaczyć także 4 
listopada podczas specjalnej kuratorskiej 
prezentacji (informacje szczegółowe 
obok)

Zamoyska w szkołach

◊  ŁG
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Jadwiga Zamoyska - kobieta aktywna

Jadwiga z Działyńskich Generałowa Zamoy-
ska córka Tytusa Działyńskiego i Gryzeldy 
Celestyny z Zamoyskich, żona Władysława 
Zamoyskiego − czołowego działacza Hotelu 
Lambert, była postacią nietuzinkową, zde-
cydowanie wykraczającą poza przeciętność, 
jedną z najwybitniejszych reprezentantek 
ziemiaństwa, czynnie i mocno zaangażowa-
ną w życie społeczne i polityczne ówczesnej 
Polski. 
Ze względu na swoje rodowe pochodze-
nie i  małżeństwo zajmowała centralną 
pozycję w kręgu arystokracji emigracyjnej 
i krajowej.
Jej osobowość, bogate życie duchowe, 
siła charakteru, konsekwencja w realizacji 
zamierzonych celów, a  także perspekty-
wiczne i  autorskie działanie stawiały ją  
w rzędzie przedstawicielek XIX-wiecznych 
elit arystokratycznych, wykraczających poza 
przypisane im role społeczne. 
Swój patriotyzm, głęboko zakorzeniony 
w  tradycji rodzinnej i przez nią szczegól-
nie ukształtowany, potrafiła realizować 
wielowymiarowo, w  płaszczyźnie życia: 
rodzinnego w roli córki, matki i żony; po-
litycznego – u boku męża, nie odgrywając 
pierwszoplanowej roli, włączyła się aktyw-
nie w  nurt działalności dyplomatycznej 
polskiej emigracji.
Po śmierci męża, Zamoyska realizowała 
swoje ideały na płaszczyźnie społecznej 
jako nauczycielka i  wychowawczyni. Au-
torskim „Dziełem” jej życia była Szkoła 
Domowej Pracy Kobiet – założona w 1882 r. 
w Kórniku, później prowadzona w Zako-
panem przetrwała czasy zawieruchy wo-
jennej. Szkoła wykształciła przeszło cztery 
tysiące polskich dziewcząt w duchu zasad 
wychowawczych opracowanych przez 
Generałową. 
Życie Generałowej Jadwigi Zamoyskiej jest 
jednym z najbardziej interesujących przy-
kładów działalności polskiej arystokratki 
II połowy XIX w., która swoje stanowe po-
chodzenie traktowała jako swego rodzaju 
zobowiązanie wobec ojczyzny i  starała 
się sprostać pozycji określonej tradycjami 
rodowymi i przykładem patriotycznej dzia-
łalności swoich antenatów.
Atmosfera domu rodzinnego uformowa-
ła jej osobowość w  duchu poświęcenia 
i  służby ojczyźnie. Autorytetem i wzorem 
społecznej działalności byli dla Zamoyskiej 
rodzice, głównie ojciec, po którym odzie-
dziczyła nie tylko inteligencję, ale upór 
i niezależność w działaniu. 
Matka przyszłej założycielki Szkoły była dla 
niej przykładem pobożności i działalności 
charytatywnej. 
Dzieciństwo Jadwigi, upływające na latach 
emigracyjnej tułaczki, będącej konsekwen-
cją udziału Tytusa Działyńskiego w  po-

wstaniu listopadowym, przygotowało ją 
do emigracyjnego życia na obczyźnie. Do 
działalności politycznej u boku męża dla 
przyszłej założycielki Szkoły Domowej Pracy 
Kobiet niezbędną była także jej edukacja 
domowa, charakterystyczna dla procesu 
kształcenia córek ziemiańskich w II połowie 
XIX w. Metody edukacyjne i wychowawcze 
stosowane przez Annę Birt nauczycielkę 
Jadwigi, Generałowa powielała i doskonaliła 
w  procesie wychowania własnych dzieci 
i uczennic swojej Szkoły. 
Brak powołania Jadwigi do zamążpójścia, 
stał się przyczyną błędnej interpretacji 
i oceny jej pożycia małżeńskiego. 
Małżeństwo, mimo jawnej niechęci do 
tego stanu, i  życie rodzinne Jadwigi było 
udane,  spełnione i  partnerskie, a  dwa-
dzieścia osiem lat starszy od żony jej wuj, 
brat matki, Władysław Zamoyski pozwalał 
młodej małżonce realizować się w życiu 
rodzinnym oraz w działalności politycznej. 
Darzył ją pełnym zaufaniem i zezwalał na 
podejmowanie samodzielnych decyzji. 
Późniejsza działalność Marii i Władysława 
Zamoyskich wynikała z zasad wychowaw-
czych wyniesionych z domu rodzinnego, 
wpojonych dzieciom głównie przez ich 
matkę, której osobowość wywarła ogrom-
ny wpływ na ich psychikę i  późniejszą 
drogę życiową. Metody wychowania dzieci 
także stanowiły inspirację dla programu 
wychowawczego stosowanego w  Szkole 
Zamoyskiej.
Niechciane małżeństwo włączyło Zamoyską 
w nurt aktywnej działalności emigracyjnej 
Hotelu Lambert. Jako Żona czołowego 
polityka tego obozu rozumiała i podzielała 
obowiązki męża oraz jego służbę dla kraju. 
Z  uwagą śledziła wydarzenia polityczne, 
przede wszystkim dotyczące sprawy pol-
skiej.  W czasie wojny krymskiej dwukrotnie, 
w latach 1854-1857, towarzyszyła mężowi 

w jego misji wojskowej w Turcji. Przebywała 
w Bukareszcie, a następnie w Szumli, gdzie 
Zamoyski utworzył II Pułk Kozaków Sułtań-
skich. Tam Generałowa własnym kosztem 
zorganizowała szpital dla polskich żołnierzy. 
W latach 1858-1863 Jadwiga towarzyszyła 
mężowi w podróżach dyplomatycznych do 
Anglii, gdzie, podobnie jak na Wschodzie, 
zajmowała się korespondencją męża. 
Uczestniczyła też w  propolskich spotka-
niach i debatach parlamentarnych, których 
celem było zdobycie dyplomatycznego 
wsparcia rządu angielskiego dla powstania 
styczniowego. W 1863 roku, przebywając 
w Poznańskiem, wspomagała działalność 
powstańczą swego brata. Pośredniczyła 
w  organizacji transportu dla rekrutów 
z  Francji, w  przesyłaniu broni powstań-
com, pożyczała także bratu pieniądze. 
Później, wraz z mężem, starała się dla niego 
o amnestię. 
U boku męża potrafiła się realizować nie 
tylko doskonale orientując się w  kwe-
stiach politycznych, ale także pełniąc rolę 
szczególnego rodzaju „szefa gabinetu” 
Generała. Wychowana w domowym zaci-
szu, nie przyzwyczajona do towarzyskich 
kontaktów,  znakomicie  potrafiła  odnaleźć  
się w  salonach zachodnich dyplomatów 
i prowadzić z nimi  równorzędne  dyskusje,  
zadziwiając  swoją  inteligencją, taktem 
i „angielskim sposobem bycia”. Redagując 
korespondencję, przemówienia polityczne 
i artykuły prasowe była nie tylko sekretarką, 
ale też konsultantem i doradcą politycznym 
Zamoyskiego. Tego rodzaju działalność 
polegająca na redagowaniu koresponden-
cji, przemówień politycznych, artykułów 
prasowych, osobistym uczestnictwie w róż-
nego rodzaju debatach politycznych, była 
czymś  wyjątkowym u kobiet w XIX wieku. 
Uczestnicząc w  spotkaniach, dyskusjach 
politycznych, talentem i bystrością umy-
słu dorównywała swojemu mężowi, zaś 
w sztuce dyplomacji i negocjacji znacznie 
go przewyższała. 
Aktywną i samodzielną kobietą pozostała  
także w okresie wdowieństwa. Doświadcze-
nia życia emigracyjnego i porażki politycznej 
obozu Hotelu Lambert ukierunkowały jej 
działalność w kierunku pracy organicznej. 
Decyzja Jana Działyńskiego o uczynieniu 
swoim sukcesorem syna Jadwigi Władysła-
wa Zamoyskiego, umocniły pozycję społecz-
ną i niezależność finansową Generałowej 
oraz pozwoliły na realizację jej zamierzeń 
utworzenia „Szkoły Życia”.
Niewspółmierną rolę w  precyzowaniu 
założeń tego przedsięwzięcia oraz  w opra-
cowaniu programu dydaktyczno-wycho-
wawczego realizowanego w Szkole, ode-
grała kongregacja francuskich oratorianów. 
Wskazali oni Generałowej nowy kierunek jej 
drogi życiowej.

Zachodnie wzorce i inspiracje oratorianów 
oraz własne doświadczenia życiowe Gene-
rałowa potrafiła twórczo wykorzystać, mając 
na uwadze przede wszystkim pierwiastek 
patriotyczny oraz dostosować do polskich 
realiów.
„Dzieło Życia” Zamoyskiej – Szkoła Domowej 
Pracy Kobiet – była jej autorskim i oryginal-
nym przedsięwzięciem, którego celem było 
dążenie do doskonałości chrześcijańskiej 
poprzez pracę, a  służba Bogu miała być 
zarazem służbą ojczyźnie.
Generałowa zainicjowała powstanie Szkoły, 
finansowała ją, decydowała o  jej rozwoju, 
działalności, kadrach, rekrutacji uczennic, 
programie dydaktyczno-wychowawczym. 
Zamoyska potrafiła twórczo wykorzystać 
myśl społeczną francuskich oratorianów 
oraz zasady zachodniej gospodarki rynko-
wej i dostosować je do specyfiki i realiów 
ziem polskich pod zaborami. W pracy dy-
daktyczno-wychowawczej osiągnęła trwałe 
efekty, nie będąc zupełnie przygotowaną, 
szczególnie pod względem praktycznym, 
do tego rodzaju aktywności gospodarczej 
i dydaktycznej. 
Szkoła, którą założyła, nie była celem sa-
mym w  sobie, lecz bardziej „poligonem 
doświadczalnym”, środkiem do realizacji 
celu – wdrażania w życie nowego wymiaru 
patriotyzmu; patriotyzmu zbliżonego do 
haseł pracy organicznej, ale bardziej ponad-
czasowego, wykraczającego poza ramy XIX-
-wiecznej rzeczywistości, sprowadzanego do 
rangi systemu „naukowej” organizacji pracy.
W  programie kształcenia i  wychowania 
uczennic podniosła ona znaczenie i rangę 
pracy fizycznej. Oryginalną formą zało-
żeń była idea potrójnej pracy fizycznej, 
duchowej i umysłowej, według której te 
czynności miały się wzajemnie uzupełniać 
i  tym samym doskonalić. W  ten sposób 
praca, która dla Generałowej była formą 
odkupienia za grzechy narodu, stawała się 
„podmiotem” ludzkiej egzystencji, nabie-
rając humanitarnego wymiaru, ubogacała 
osobowość. Wprowadzając w życie hasła 
potrójnej pracy, Zamoyska potrafiła pracy 
fizycznej nadać wymiar humanitarny, du-
chowy i intelektualny.
Wzbogacając, zgodnie z zasadami Ewangelii, 
sens i  znaczenie ludzkiej pracy, stała się 
swego rodzaju prekursorką idei społecznej 
nauki Kościoła i  symbolem włączenia się 
laikatu w dzieło ewangelizacji. 
Jej głęboka, intelektualna pobożność oparta 
przede wszystkim na codziennym, samo-
dzielnym studiowaniu Pisma Świętego 
i wykonywania woli Bożej poprzez pracę 
także wykraczała poza ramy epoki.
Teoria Zamoyskiej naukowej organizacji 
pracy okazała się ponadczasowa. 
Do dzisiejszego dnia aktualne są też jej 
metody pracy z  uczennicami oparte na 
dialogu, perswazji,  dążeniu  do  uświado-
mienia  dziewczętom  popełnionych  błędów 
i nakłonieniu ich do poprawy. 

Program dydaktyczno-wychowawczy 
opracowany przez Generałową w  za-
łożeniach był konserwatywny, jednak 
jego realizacja prowadziła do swoistego 
rodzaju emancypacji kobiet z  warstw 
średnich i niższych umożliwiając im awans 
społeczny.
Na uwagę zasługuje także praca na-
ukowa Generałowej. Znane są jej druki, 
ulotki, broszurki, podręczniki oraz dzieła  
o  tematyce dydaktyczno-wychowawczej 
dotyczące Szkoły Domowej Pracy Kobiet. 
Warto jednak wspomnieć też o  tym, że 
Jadwiga Zamoyska po śmierci męża  spi-
sała i wydała drukiem jego pamiętniki. Nie 
była zwolenniczką stawiania pomników, 
wolała upamiętnić działalność polityczną 
generała Władysława Zamoyskiego na 
łamach książki. W  trakcie swojej pracy 
korzystała z życzliwych uwag merytorycz-
nych znanych profesorów: Józefa Kallen-
bacha, Stanisława Tarnowskiego, Adama 
Skałkowskiego, Tadeusza Korzona, Teo-
dora Grabczyka i  Szymona Askenazego. 
Kwerendą objęto dokumenty z osobistego 
archiwum generała, a  także z  bibliotek: 
Czartoryskich i Jagiellońskiej w Krakowie, 
Zamoyskich w  Warszawie, Działyńskich 
w  Kórniku, Biblioteki Rapperswilskiej, 
archiwum Czartoryskich w Sieniawie. Pa-
miętniki pt. Jenerał Zamoyski 1803–1868, 
wydane zostały w  sześciu tomach w  la-
tach 1910–1930 w  Poznaniu nakładem 
Biblioteki Kórnickiej. Ostatni tom ukazał 
się już po śmierci Zamoyskiej. Uzyskały na 
ogół bardzo pochlebne recenzje w prasie. 
Zdarzały się także uwagi krytyczne. Biorąc 
jednak pod uwagę „domowe wykształce-
nie historyczne” ich autorki, pamiętniki 
zostały opracowane w  sposób profesjo-
nalny, z  uwzględnieniem szerokiej bazy 
źródłowej i do dnia dzisiejszego stanowią 
podstawowe źródło poznania historii 
Wielkiej Emigracji.
Zamoyska była kobietą, zdecydowanie 
wykraczającą, charakterem swojej dzia-
łalności, szczególnie politycznej i ideami, 

ponad przeciętne wzory XIX wiecznych 
kobiet polskich. Trudno więc doszukiwać 
się porównań. 

Jadwiga Zamoyska była postacią wybit-
ną. Na otoczeniu szczególne wrażenie 
wywierała jej silna osobowość, bogate 
życie duchowe, dystynkcja „wielkiej pani” 
i autentyczne zaangażowanie w realizację 
swoich zamierzeń.  
Wśród kobiet z  kręgu Hotelu Lambert 
Generałowa, podobnie jak jej matka 
chrzestna księżna Anna Sapieżyna, wyka-
zywała zalety trzeźwości umysłu, realizmu 
politycznego i  wiary w  ideę szerzenia 
oświaty wśród warstw niższych. Sprawa 
edukacji młodzieży żeńskiej, podobnie 
jak Zamoyskiej, nieobca była także żonie 
księcia Adama księżnej Annie Czartory-
skiej. Konsekwencja i determinacja z jaką 
podchodziła do tej kwestii zaowocowała 
powstaniem Instytutu Panien Polskich, 
którego program edukacyjny księżna 
sama opracowała, a jego celem nadrzęd-
nym było dostarczenie krajowi zdolnych 
nauczycielek. W  działalność społeczno-
-charytatywną Anna Czartoryska zaanga-
żowała także swoja córkę Izabelę (żonę 
Jana Działyńskiego) i  kuzynkę Marcelinę 
Czartoryską. 
Z  rodzeństwa Generałowej tego typu 
działalnością mogła poszczycić się jedynie 
Anna Stanisławowa Potocka z Rymanowa. 
Żadna jednak z  tych kobiet nie mogła 
wykazać się działalnością czy ideą o  tak 
perspektywicznym i  ponadczasowym 
wymiarze jak Dzieło Jadwigi Zamoyskiej. 

Ponadczasowy wymiar Dzieła Generałowej

◊  Katarzyna Czachowska

Uwaga konkurs!

1. Podczas trwania którego z  po-
wstań narodowych urodziła się 
Jadwiga Zamoyska?
2. W  jakiej części Zakopanego od 
1891 roku funkcjonowała Szkoła 
Domowej Pracy Kobiet?
3. Wymień trzy języki spośród tych, 
których uczyła się i którymi władała 
Jadwiga Zamoyska.
Odpowiedz na wszystkie trzy powyż-
sze pytania i dostarcz odpowiedzi na 
adres Redakcji Kórniczanina (e-ma-
ilowo: korniczanin@kornik.pl z adno-
tacją „konkurs Zamoyska” w temacie, 
osobiście lub pocztą tradycyjną plac 
Niepodległości 41, 62-035 Kórnik). 
Do odpowiedzi dołącz telefon kon-
taktowy.
Do zdobycia upominki, w  tym pięć 
egzemplarzy książki Katarzyny Cza-
chowskiej „Generałowa Jadwiga Za-
moyska (1831-1923). Życie i  dzieło” 
z autografem autorki.
Na odpowiedzi czekamy do 27 paź-
dziernika br. 



Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich” 

Drzewa towarzyszyły ludziom od najdaw-
niejszych czasów. Człowiek wyobrażał sobie 
wszechświat jako ogromne drzewo zwane 
Drzewem Świata. Trójwarstwowa budowa 
przedstawiała trzy poziomy wszechświata: 
korona – niebo, korzenie – świat podziem-
ny oraz pień – ziemia, który jest łącznikiem 
pomiędzy różnymi światami. W mitologii 
ludów nordyckich wszechświat symboli-
zował wiecznie zielony jesion, 
w  mitologii hinduskiej drze-
wem łączącym różne światy był 
święty figowiec, zaś Słowianie 
wszechświat wyobrażali sobie 
jako dąb.
W Polsce występują trzy rodzi-
me gatunki dębu: szypułkowy, 
bezszypułkowy oraz omszony. 
Dęby są gatunkami wiatropyl-
nymi i  rozdzielnopłciowymi, 
ale jednopiennymi, co oznacza, 
że na każdym drzewie wystę-
pują zarówno kwiaty żeńskie, 
jak i męskie. Dęby kwitną na 
przełomie kwietnia i maja. Roz-
różnienie dębu szypułkowego 
od bezszypułkowego jest dość 
trudne, jednak może być stosunkowo łatwe 
podczas kwitnienia i owocowania. Sposób 
osadzenia kwiatostanów żeńskich i później 
owoców wskazuje na nazwę gatunkową – 
dąb bezszypułkowy ma żołędzie osadzone 
bezpośrednio na pędach, a  szypułkowy 
zwisające na kilkucentymetrowych szy-
pułkach. Zielone, zwisające kotki stanowią 
organy męskie, zaś organy żeńskie złożone 
są z  drobnych kwiatów osadzonych na 
końcu pędów, zebranych w kwiatostany 
osadzone bezpośrednio na pędzie lub 
zwisające na długich szypułkach. Owoce to 
orzechy, potocznie nazywane żołędziami, 
które są ulubionym pożywieniem wielu 
ssaków oraz ptaków.
Dąb jest drzewem długowiecznym, mo-
gącym dożyć nawet 1000 lat, jest więc 
symbolem długiego trwania. W  Polsce 
dęby sadzono dla upamiętnienia wielkich 
wydarzeń (zwycięstw, koronacji królów) już 
od najdawniejszych czasów. Dzisiaj wiele 
drzew pomnikowych nosi nazwiska po-
staci historycznych. Malarze i poeci często 
przedstawiali dęby w swoich dziełach, np. 
w powieści Henryka Sienkiewicza „Ogniem 
i mieczem” czy Adama Mickiewicza „Pan 
Tadeusz”. Istnieje wiele miasteczek i wsi, 
których nazwa pochodzi od dębu, m.in. 
Dąbki, Dąbrowa, Dęby Szlacheckie czy 
Zielony Dąb. W języku polskim znanych jest 
wiele przysłów związanych z tym drzewem 
np. „chłop jak dąb”, „nożykiem tniesz wikli-
nę, a toporem dęby”. Jeśli w rodzinie miał 
urodzić się syn – sadzony był dąb, a  jeśli 
dziewczynka – lipa. Dąb jako najpotężniej-

sze i najdostojniejsze drzewo jest świętym 
drzewem burzy i grzmotu, drzewem chmur 
i nieba, drzewem siły i nieśmiertelności. 
Plemiona słowiańskie łączyły go z bogiem 
piorunów Perunem, który karał kalectwem 
lub śmiercią winnych zniszczenia świętych 
drzew. Etnografowie twierdzą, że skojarze-
nie żołędzi z kroplami deszczu sprawiło, 
że drzewo to zostało powiązane z bogiem 
rządzącym pogodą. Dąb jest drzewem 
poświęconym greckiemu Zeusowi i rzym-
skiemu Jowiszowi. Najstarsza wyrocznia 

grecka znajdowała się w Dodonie, gdzie 
z  szumu dębowych liści kapłani odczyty-
wali wolę Zeusa – gwałtowny poryw wiatru 
szarpiący konary oraz spadające liście były 
uznawane za złe znaki, podczas gdy lekki 
szelest liści oznaczał pomyślną wróżbę. 
Ponoć to właśnie na dębie wisiało złote 
runo, po które wyruszyli Argonauci, a jedna 

z belek ich okrętu pochodziła ze świętych 
dębów dodońskich. W mitologii rzymskiej 
dąb uchodził za pierwszą roślinę na Ziemi, 
filar podtrzymujący sklepienie niebieskie. 
Rzymianie brali go na świadka przysięg 
i niedochowania umów wojskowych, a za 
największe zasługi obywatelskie wręczano 
wieniec z liści dębowych.
Dąb ma wyjątkowe znaczenie w kulturze 
ludowej. Traktowano go jako miejsce prak-
tyk rytualnych, składano pod nim ofiary 
w  celu zapewnienia sobie przychylności 

bóstw, zawierano śluby oraz 
odprawiano nabożeństwa. 
Wierzono, że bóstwa zamiesz-
kują święte dąbrowy, których 
strażnikami byli kapłanie. Za 
pogwałcenie świętego miejsca 
groziła śmierć. Ludzie, którzy 
odważyliby się zniszczyć drze-
wo lub chociaż zedrzeć korę, 
mieli otrzymać surową karę. 
Poganie bali się ścinać dęby, 
ponieważ miały one chronić 
przed złem. W  praktykach 
magicznych dąb był uzna-
wany za drzewo udzielające 
zdrowia, jednak był również 
wykorzystywany do rzucania 
uroków przez czarownice, 

które suszyły liście i  wtykały je w  domy 
osób, którym źle życzyły. Ludzie sądzili, że 
dąb, który jest silnie spróchniały przy ziemi, 
jest mieszkaniem dla złych bądź dobrych 
duchów, więc przynosili tam różnego 
rodzaju ofiary jak np. plastry miodu czy 
zwitki lnu. Przedmioty znikające w czasie 
nocy wskazywały, że ofiara została przy-
jęta. Uważa się, że późniejsze wieszanie 
kapliczek czy obrazów, szczególnie Matki 
Boskiej, na przydrożnych dębach miało 
skutkować przeciągnięciem ich na stronę 
chrześcijańską, pozbawić magicznej aury 
tajemniczości i wykorzenić zabobony. Pod 
dębem modlono się o deszcz i pogodę oraz 
ozdabiano go kwiatami prosząc o żyzność 
pól. Dąb był uważany za drzewo płodności, 
pasterze chętnie wypasali owce w jego cie-
niu, licząc, że wtedy nabiorą one sił.
Dąb jest jednym z drzew najbardziej podzi-
wianych przez ludzi. Wiara w niezwykłą siłę 
drzew oraz ich zdolność do wiosennego od-
radzania odegrały ogromną rolę w kształ-
towaniu kultury i tradycji. Na koniec warto 
zaznaczyć, że dąb ma ogromne znaczenie 
zarówno ekologiczne, jak i ekonomiczne. 
Jego drewno jest ciężkie, twarde i charak-
teryzuje się wysoką wytrzymałością, co 
sprawia, że jest cennym surowcem. Liczba 
jego zastosowań jest niezwykle długa, sto-
suje się je m.in. w stolarstwie, meblarstwie 
czy bednarstwie.

◊  Dominika Robak
Weronika B. Żukowska
Instytut Dendrologii PAN

Dęby w mitach, legendach i zwyczajach

Dąb Edwarda, Rogalin 
(fot. Dominika Robak)

Dąb Lech, Rogalin (fot. Dominika Robak)

Instytut Dendrologii Polskiej Akademii 
Nauk w Kórniku świętował jubileusz 
90-lecia istnienia. W dniach 9-11 paź-
dziernika br. odbyła się, zorganizowana 
już po raz trzeci, konferencja naukowa 
„Biologia i ekologia roślin drzewiastych”, 
w ramach której zaproszono także na 
wydarzenia związane z jubileuszem. 
Uczestniczyło w niej ponad 240 osób.

W dniu 1 lipca 1933 roku utworzono w Kór-
niku Zakład Badania Drzew i Lasu. Było to 
zwieńczenie działań oraz realizacja woli 
właścicieli dóbr kórnickich. Hrabia Tytus 
Działyński, przekształcając przyzamkowy 
ogród w park w stylu angielskim, rozpoczął 
tworzenie arboretum. Istniejącą do dziś 
kolekcję drzew i krzewów wzbogacił jego 
syn – hrabia Jan Działyński – który w sposób 
świadomy przygotowywał podwaliny pod 
badania naukowe w  zakresie dendrolo-
gii. Hrabia Władysław Zamoyski, twórca 
Fundacji Zakłady Kórnickie, zadbał o  to, 
by w ustawie tworzącej fundację jako jej 
misję zapisano utworzenie i finansowanie 
instytucji naukowej zajmującej się bada-
niami drzew. 
Zakład Badania Drzew i  Lasu w  roku 
1950, po przejęciu nad nim kontroli przez 
Ministerstwo Szkół Wyższych i  Nauki, 
przekształcono w  Zakład Dendrologii 
i Pomologii, a dwa lata później pieczę nad 
nim przejęła Polska Akademia Nauk. Od 
1962 roku placówka nosiła nazwę Zakład 
Dendrologii i Arboretum Kórnickie Polskiej 
Akademii Nauk. 
Nazwa Instytut Dendrologii PAN funkcjo-
nuje od 1974 roku.
Instytucja, dzięki pracy wielu pokoleń 
naukowców, zyskała renomę w kraju i za 
granicą. Naukowcy z Kórnika kontynuowali 
badania swoich poprzedników i  rozwijali 
bazę badawczą związaną nie tylko z Arbo-
retum, ale także z Lasem Doświadczalnym 
„Zwierzyniec”. Włączali się w nurt nowych 

kierunków badawczych utrzymując kontak-
ty z naukowcami z innych krajów. Ich wyniki 
wykorzystywane były i są przez dendrolo-
gów oraz biologów oraz leśników z całego 
świata. W  przeprowadzonej niedawno 
ocenie aktywności naukowej przez Mini-
stra Edukacji i Nauki Instytut Dendrologii 
PAN uzyskał najwyższe oceny (kategoria 
A+) w obu uprawianych tu dyscyplinach: 
naukach biologicznych i naukach leśnych.

Podczas konferencji połączonej z obcho-
dami jubileuszu, w  pierwszym jej dniu 
dyrektor Instytutu Dendrologii PAN – prof. 
Andrzej M. Jagodziński – w wykładzie inau-
guracyjnym opowiedział o bogatej historii 
i  teraźniejszości placówki. Za streszcze-
nie wykładu posłużyć może artykuł, jaki 
opublikowaliśmy w  lipcowym numerze 
Kórniczanina, w ramach cyklu „Wiadomo-
ści z Ogrodów Kórnickich”. O  fundatorze 
placówki naukowej w Kórniku, Władysławie 
Zamoyskim, i  jego wielkich zasługach dla 
Polski opowiedział zebranym prof. Włady-
sław Chałupka.
Pracujący w Instytucie od pół wieku prof. 
Maria Rudawska i prof. Adam Boratyński 
opowiedzieli o swoich drogach naukowych 
i  doświadczeniach zawodowych. Z  ich 
opowieści dowiedzieliśmy się jak zmieniała 
się baza badawcza Instytutu, a także o lu-
dziach, którzy odegrali niebagatelne role 
w ich karierze. Wspomnieli także o tym, jak 
ich życie towarzyskie i rodzinne wplatane 
było w funkcjonowanie środowiska nauko-
wego, które wrosło w społeczny krajobraz 
Kórnika. 
Wśród gości konferencji znaleźli się przed-
stawiciele kilkudziesięciu placówek na-
ukowych zajmujących się m.in. biologią 
i naukami leśnymi, a także instytucji zwią-
zanych m.in. z leśnictwem. Podczas laudacji 
wygłaszanych na temat Instytutu Dendro-
logii PAN dowiedzieliśmy się, jak ważne 
i cenione są wyniki badań prowadzonych 

w Kórniku i że mają one niebagatelne zna-
czenie praktyczne. Dla uczestników zagrał 
także zespół Darkowe Trio.
W drugiej części konferencji zaprezento-
wano referaty naukowe i plakaty, a najlep-
szych młodych naukowców uhonorowano 
nagrodami dyrektora Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w  Poznaniu, prze-
wodniczącego Zarządu Oddziału Wielko-
polskiego Polskiego Towarzystwa Leśnego 
oraz dyrektora Instytutu Dendrologii PAN.
Materiały konferencyjne wydane zostały 
w  formie książkowej i  dostępne są na 
stronie internetowej Instytutu (www.idpan.
poznan.pl). 

Dzień później w Arboretum Kórnickim prof. 
Andrzej M. Jagodziński wraz z burmistrzem 
Przemysławem Pacholskim odsłonili 
umieszczoną na głazie tablicę upamiętnia-
jącą wszystkich pracowników zatrudnio-
nych w  kórnickiej placówce naukowej 
w minionych 90 latach: od Zakładu Bada-
nia Drzew i Lasu po Instytut Dendrologii 
PAN. Na uroczystość tę zaproszeni zostali 
także emerytowani pracownicy Instytutu. 
Uczestnicy mieli możliwość spaceru po 
Arboretum i  zwiedzenia instytutowych 
laboratoriów.

Jubileusz 90-lecia Instytutu Dendrologii 
PAN jest też ważnym wydarzeniem lokal-
nym. Istnienie palcówki o tak wielkim zna-
czeniu naukowym stanowi od lat doskonałą 
promocję naszego miasta, a do Arboretum 
przybywa każdego roku ponad 100 tysięcy 
turystów. Trzeba też docenić fakt, że przez 
te dziewięć dekad naukowcy podejmujący 
pracę w  Instytucie osiedlali się często 
w naszym mieście, stając się ważną czę-
ścią naszej lokalnej społeczności. Również 
wielu mieszkańców wykorzystało szansę 
na zatrudnienie i zawodową lub naukową 
karierę w tej wyjątkowej placówce. 

Jubileusz Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku

◊  ŁG
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Koncert finałowy „W 90. rocznicę urodzin 
Krzysztofa Pendereckiego 
oraz 100. rocznicę śmierci 
Jadwigi Zamoyskiej”.

Stowarzyszenie im. Józefa Madei ma za-
szczyt zaprosić na koncert finałowy jubile-
uszowego – V Międzynarodowego Festiwalu 
Muzyki Kameralnej im. Józefa Madei pt. 
„W 90. rocznicę urodzin Krzysztofa Pende-
reckiego oraz 100. rocznicę śmierci Jadwigi 
Zamoyskiej”. Na koncercie, który odbędzie 
się 29.10.2023 r. o godz. 18.00, w pięknych 
wnętrzach Zamku w Kórniku wystąpi jedyne 
w Polsce trio smyczkowe, złożone z najbar-
dziej rozpoznawalnych instrumentalistek 
w Polsce - Tansman Trio.
Artystki są laureatkami wielu międzynaro-
dowych konkursów muzycznych w kraju i za 
granicą. Występują na czołowych festiwal 
muzyki kameralnej w  kraju i  za granicą. 
Prowadzą również ożywioną działalność 
solową i  pedagogiczną (jako asystentki 
w Uniwersytecie Muzycznym im. F. Chopina 
w Warszawie).

Program koncertu:
1.Jan Sebastian Bach – Wariacje Gold-
bergowskie BWV 988 w opracowaniu na 
skrzypce, altówkę i wiolonczelę 
2. Franz Schubert – Trio smyczkowe B-dur 
D. 471
3. Ernst von Dohnányi – Serenada C-dur 
op. 10 
4.Krzysztof Penderecki – Trio smyczkowe
Wykonawcy:

Tansman Trio w składzie:
Roksana Kwaśnikowska – skrzypce 
Agnieszka Podłucka – altówka 
Zuzanna Sosnowska – wiolonczela 

Rezerwacji bezpłatnych wejściówek na 
koncert można dokonywać pod numerem 
telefonu: 531998263 bądź na adres e-mail: 
sekretaria.zamek@bk.pan.pl

Międzynarodowy Festiwal im. Józefa Madei 
to wyjątkowe przedsięwzięcie artystyczne, 
które organizowane jest co roku w paź-

dzierniku, na terenie województwa wielko-
polskiego. Podczas Festiwalu odbywa się 
wiele interesujących wydarzeń - koncerty, 
wykłady, lekcje mistrzowskie oraz spotkania 
z wyjątkowymi artystami zarówno z Polski 
jak i zagranicy. Podczas koncertów wykony-
wane są kompozycje (w tym premierowe) na 
jedyną tego typu orkiestrę w Polsce - Festi-
walową Orkiestrę Klarnetową.
Najważniejszym celem Festiwalu jest pre-
zentacja najwybitniejszych osiągnięć pol-
skiej literatury muzycznej oraz upamiętnie-
nie ważnych dla świata muzycznego rocznic.
Festiwal współfinansowany jest ze środków: 
Samorządu Województwa Wielkopolskiego, 
Akademii Muzycznej im. I. J. Paderewskiego 
w Poznaniu, Powiatu Poznańskiego, Miasta 
i Gminy Kórnik, Fundacji Współpracy Polsko-
-Niemieckiej, Fundacji Zakłady Kórnickie, 
Fundacji LOTTO oraz STOART. Partne-
rami Festiwalu są: Akademia Muzyczna  
im. I.J. Paderewskiego w Poznaniu, Pałac 
Jankowice, Biblioteka Kórnicka, Zamek 
w Kórniku, Drukarnia i poligrafia Nowak, 
NH Hotel, Poznan Apartments Towarowa, 
Deutsch-Polnischer Kulturverein Bayreuth.
Patronami medialnymi Festiwalu zostali: 
Program Drugi Polskiego Radia, Radio Po-
znań, POLMIC, codziennypoznan.pl, Wiel-
kopolska. Kultura u podstaw, Kórniczanin, 
Księgarnia Muzyczna Pasja, iPolska24.pl.

Wstęp na wydarzenie jest bezpłatny.
Zobacz festiwalmadei.pl/program-2023/

V Międzynarodowy Festiwal  im. Józefa Madei

Jako organizatorzy działań aktywizujących 
seniorów w naszej gminie wiele razy w 
ostatnim czasie zostaliśmy postawieni przed 
tym pytaniem. Z uporem maniaka powta-
rzaliśmy, że realizacja tego przedsięwzięcia 
ma ogromne znaczenie dla seniorów, którzy 
potrzebują wychodzić z domów i spędzać 
czas z rówieśnikami. Z drugiej zaś strony, dla 
ogółu społeczeństwa w celu kształtowania 
postaw społecznych; otwartości na osoby 
starsze, akceptacji zmian, jakie zachodzą w 

procesie starzenia się oraz zachęcania do 
promowania aktywnego stylu życia nieza-
leżnie od wieku. W ostatnich latach również 
w mediach popularniejsze staje się przeciw-
działanie kultowi młodości, który narzuca 
styl życia i konwenanse dotyczące np. ubio-
ru osób w jesieni życia. Zmiana mentalna 
jest jednak procesem i wymaga czasu oraz 
podejmowania działań edukacyjnych, które 
sprawią, że w przyszłości nikogo nie będą 
dziwić seniorzy realizujący pasje, decydujący 
o swoim czasie wolnym, spotykający się ze 
znajomymi i wierzący, że jeszcze wiele w 
ich życiu może się wydarzyć. Tak właśnie 
narodziła się potrzeba realizacji wydarzenia 
dedykowanego tej grupie społecznej.
Nasza gmina może pochwalić się aktywnym 
środowiskiem senioralnym. To grono z 
miesiąca na miesiąc jest coraz liczniejsze, 
co obserwujemy po ilości osób odwiedza-
jących Dom Integracji Międzypokoleniowej 
oraz spotykających się w ramach organizacji 

pozarządowych zrzeszających seniorów. 
Wspaniale było zobaczyć wszystkie te osoby 
w jednym miejscu 7 października w KCRiS 
OAZA, gdzie zorganizowano Senioralia. 
Sama formuła wydarzenia, wypracowana 
na doświadczeniach miast, które mają już 
tradycję w organizacji dni seniora, składa-
ła się z części dla ciała i dla ducha. Dzięki 
gościnności parafii pw. Wszystkich Św. 
w intencji seniorów odprawiona została 
Eucharystia, którą koncelebrowali ks. wi-
kariusz Paweł Matuszewski oraz ks. pro-
boszcz parafii Matki Bożej Królowej Rodzin 
z Borówca Waldemar Twardowski. Obecny 
był również ks. proboszcz Grzegorz Zbączy-
niak, który podkreślał, że osoby starsze są 
umocnieniem dla przyszłych pokoleń. Ucztę 
duchową dodatkowo wzbogacił śpiew chóru 
Castellum Cantas. Kolejna część wydarzenia 

z uwagi na  niepewną jesienną aurę zosta-
ła zrealizowana w KCRiS OAZA. W opinii 
seniorów wybór tego miejsca był strzałem 
w dziesiątkę. Częścią oficjalną wydarzenia 
było przekazanie przez Burmistrza Przemy-
sława Pacholskiego oraz przewodniczącego 
Rady Miejskiej Adama Lewandowskiego 
symbolicznego klucza do miasta przed-
stawicielom Rady Senioralnej. Na scenie 
oprócz zaproszonych zespołów pojawili się 
seniorzy z Wspaniałej Siódemki, którzy pod 
kierunkiem Magdaleny Pawlaczyk przygo-
towali krótki program artystyczny. Bawili 
nas tańcem ale też i skłaniali do refleksji 
w wykonanej przyśpiewce o potrzebach 
osób w wieku emerytalnym. Była również 
chwila na podsumowanie i przypomnienie 
projektu Bezpieczny Senior za sprawą młod-
szego aspiranta Partyka Nowakowskiego z 
Komisariatu Policji w Kórniku. Wiele wrażeń 
dostarczyły występujące gwiazdy kabare-
tów: znany już kórnickiej publiczności - Klub 

Szyderców Bis oraz Krzysztof Daukszewicz. 
Także zespół Żuki Rock and Roll Band nie za-
wiódł a wręcz poderwał uczestników Senio-
raliów do tanecznej zabawy przy dźwiękach 
ulubionych przebojów Czerwonych Gitar 
czy Beatlesów. Niezapomniane przeboje 
wybrzmiewały w uszach jeszcze następne-
go dnia. Całe wydarzenie prowadził Robert 
Jankowski z DIM. Niezwykle ważną częścią 
spotkania były stosika wystawców świadczą-
cych usługi dedykowane osobom starszym. 
Cieszymy się, że w tym roku było to znacznie 
liczniejsze grono instytucji i firm, które za-
uważają potrzeby seniorów. Również DIM 
przygotował swoje stanowisko, na którym 
dziewczyny – Kamila Barczak, Katarzyna 
Płaczek i Aneta Jurecka – informowały o 
zajęciach i możliwościach wyrobienia Karty 
Seniora. Panie z KGW Skrzynki zadbały o to, 

żeby nikt nie wyszedł głodny. Na wszystkich 
czekał przepyszny bigos, zupa oraz słodkie 
wypieki.  
II Kórnicki Dzień Seniora to już historia. 
Cieszymy się, że tak młode wydarzenie ma 
całkiem spore grono odbiorców. Mamy 
nadzieję, że z roku na rok będziemy coraz 
lepiej odczytywać potrzeby środowiska 
senioralnego i tym samym zachęcać do 
wyjścia z domu tych nieprzekonanych. Już 
dzisiaj mamy deklaracje Burmistrza, że w 
październiku przyszłego roku odbędą się 
kolejne Senioralia. I choć to za rok to my 
przypominamy, że w Domu Integracji Mię-
dzypokoleniowej czeka na Was sporo cie-
kawych zajęć, z których możecie korzystać 
już teraz. Szczegółów szukajcie na stronach 
Kórniczanina i na naszym Facebooku „Mię-
dzypokoleniowy Kórnik”.

Dlaczego  
Senioralia?

◊  Zespół DIM

W  ostatnim czasie uczestni-
cy zajęć w  Środowiskowym 
Domu Samopomocy „Gościnni” 
uczestniczyli w  szeregu wyda-
rzeń, odnosząc liczne sukcesy. 
W czwartek, 28 września brali 
udział w  gali „Zlotu Talentów” 
XI Powiatowego Przeglądu 
Twórczości Artystycznej Osób 
Niepełnosprawnych miesz-
kańców Powiatu Poznańskiego 
organizowanego przez Funda-
cję Polskich Kawalerów Mal-
tańskich „Pomoc Maltańska” 
w Puszczykowie. 
Uczestnicy wydarzenia mieli okazję za-
prezentować swoje talenty muzyczne, 
plastyczne, teatralne oraz filmowe. 
Przygotowania Gościnnych do występu 
trwały od kilku miesięcy. Karina Kominek 

zaprezentowała się jako wokalistka z pio-
senką „Dziękujemy wam” nagraną z pod-
kładem muzycznym do piosenki „I belive 
I can fly”. Zajęła 4 miejsce, uzyskała także 
wyróżnienie w kategorii: praca przestrzen-
na za „Fotel moich marzeń”. Paweł Kerber 
zdobył nagrodę główną w  kategorii: fo-
tografia za zdjęcie pt. ”Życie jest piękne”, 

natomiast Jacek Łuś został nagrodzony 
za zajęcie pierwszego miejsca w kategorii 
plastycznej za pracę „Tajemniczy ogród”. 
Ponadto „Gościnni” rywalizowali w kate-
gorii teledysk. Za zekranizowanie piosenki 

pt. „Szła dzieweczka do laseczka”, który 
jest dostępny na profilu ŚDS „Gościnni” 
na facebooku, zajęli 3 miejsce.
Ogromną radość przyniósł im występ na 
deskach sceny. Wystąpili w przedstawie-
niu pt. „Jaś i Małgosia” w wersji ekologicz-
nej. Zdobyli za nie 2 miejsce uhonorowane 
nagrodą. Warto dodać, iż to przestawienie 

zaprezentowali na Ekofestynie 
organizowanym przez UMiG 
Kórnik. Byli bardzo pozytywnie 
odebrani przez publiczność!
„Gościnni” uczestniczyli także 
w  konkursie fotograficznym 
pt. „Portret mojego przyjaciela 
w  ujęciach osób z  niepełno-
sprawnościami” organizowa-
nym przez Stowarzyszenie Osób 
Niepełnosprawnych i Ich Rodzin 
„ROKTAR”. Za zdjęcie pt. „Kobie-
ca przyjaźń” w  tym konkursie 
Bartosz Wesołek zajął 2 miejsce.
Wszystkim zwycięzcom gra-

tulujemy wygranych i  życzymy dalszych 
sukcesów w kolejnych wydarzeniach.

Sukcesy 
Gościnnych

◊  Robert Wrzesiński
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6 października bieżącego roku Towarzy-
stwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 
1918 – 1919 w  Kórniku zorganizowało 
doroczną wycieczkę autokarową, której 
trasa wiodła przez Budzyń, Oborniki do 
Chludowa.  Na wycieczkowy szlak udali 
się członkowie Towarzystwa i (tradycyjnie) 
przedstawiciele  uczniów szkół Gminy Kór-
nik z nauczycielami – tym razem 
ze Szkoły Podstawowej w  Radzewie 
i Szczodrzykowie. 

Po półtoragodzinnej jeździe dotarliśmy 
do Budzynia, gdzie  wspięliśmy się na 
Okręglik, czyli wzgórze w północnej części 
miasta. Wzniesienie jest przecięte szosą 
- po jej lewej stronie mieści się sanktu-
arium maryjne z początku XX wieku, a po 
prawej znajduje się głaz upamiętniający 
zdobycie pancernika Ercharta 5 stycznia 
1919. Powyżej stoi pomnik z figurą Matki 
Bożej otaczany kultem po zdobyciu na 
Okręgliku wozu pancernego. Powstańcy 
zdumieni swoim czynem szeptali: to cud! 
Erchart wziął udział w  walkach w  czasie 
wojny bolszewickiej i w trakcie III powsta-
nia śląskiego.

Na cmentarzu przy kościele św. Barbary 
zapaliliśmy znicze, uczciliśmy pamięć 
czterech powstańców wielkopolskich 
modlitwą i minutą ciszy.

Wielkie zainteresowanie wzbudziło mło-
dych i  starszych uczestników wycieczki 
zwiedzanie  Izby Historii Ziemi Budzyń-
skiej, która mieści się w  historycznym 
budynku szkolnym z  1904. roku. Opro-
wadzała nas tutaj pani kustosz Hanna 
Danielewicz, która 
w 1981 roku rozpoczęła tworzenie  w szko-
le izby pamięci. Dziś zbiory budzyńskiego 

muzeum są imponujące. 
Zwiedziliśmy sale ekspozycyjne, z których 
największe zainteresowanie wzbudził  
salon tradycji, klasa lekcyjna sprzed 100 
lat i  korytarz muzealny pomyślany jako 
ulica Budzynia z  reprodukcjami starych 
kamienic miasta. Na parterze zatrzymała 
nas rekonstrukcja kuchni z przełomu XIX/
XX wieku, a  także salon konferencyjny, 
w którym odbywają się spotkania, wysta-
wy czasowe, lekcje historii regionalnej oraz 
pokazy filmów historycznych.  Uczniowie 
uczestniczący w wycieczce z zainteresowa-
niem i niejednokrotnie z niedowierzaniem 
przyglądali się eksponatom, zadawali 
pytania, słuchali opowieści pani kustosz 
i  wspomnień najstarszych uczestników 
wyjazdu, którzy znali eksponaty muzealne 
z autopsji.  

W  drodze do Chludowa nawiedziliśmy 
cmentarz w  Obornikach przy kościele 
św. Józefa. Znajduje się tutaj kwatera po-
wstańców wielkopolskich poległych w cza-
sie walk i zmarłych w okresie późniejszym. 
W centralnym miejscu umieszczono obe-
lisk z nazwiskami poległych, a przed nim 
dziesięć płyt nagrobnych. Tutaj również 
oddaliśmy hołd powstańczym bohaterom.

Po obiedzie dotarliśmy do Chludowa, 
gdzie zostaliśmy przywitani przez księdza 
rektora o. Michała Śledzińskiego - werbi-
stę, który oprowadził nas po  otwartym 
w  2019 roku Muzeum Ojca Mariana 
Żelazka.
Ojciec Marian mieszkał Domu Misyjnym 
Świętego Stanisława Kostki w Chludowie  
latach 1937-1939. Tutaj złożył pierwsze 
śluby zakonne w  1940 roku. Wkrótce 
został osadzony w  poznańskim Forcie 
VII, a później więziony przez hitlerowców 

w  obozach koncentracyjnych w  Dachau 
i Mauthausen-Gusen (do 1945 roku). Po 
święceniach kapłańskich w Rzymie w 1950 
r. wyjechał na misje do Indii, gdzie spędził 
56 lat. Przez ostatnie 31 lat przed śmier-
cią 30 kwietnia 2006 roku opiekował się 
w  Puri trędowatymi i  ich rodzinami, dla 
których zbudował osiedle: szpital, szkołę, 
kościół, schronisko dla bezdomnych, szpi-
talik dla chorych. W 2018 roku w indyjskim 
Puri został otwarty proces beatyfikacyjny 
ojca Żelazka.
Wśród licznych eksponatów dotyczących 
życia i pracy o. Mariana Żelazka w chlu-
dowskim muzeum znajduje się przestrzeń 
poświęcona osiągnięciom i badaniom dru-
giego poznaniaka – werbisty o. prof. Piotra 
Nawrota. Pracujący w  Boliwii misjonarz 
jest jednym z  najwybitniejszych w  świe-
cie znawców, popularyzatorów, badaczy 
i  odkrywców muzyki baroku misyjnego 
w Ameryce Południowej.
Zwiedzanie zabytkowego parku i  odre-
staurowanej kaplicy (w której rokrocznie 
odprawiana jest Msza Święta w  intencji 
poprzedniego właściciela pałacu Roma-
na Dmowskiego) zakończyło nasz pobyt 
w Chludowie.

W imieniu uczestników serdecznie dzięku-
ję pani Prezes i Zarządowi  Towarzystwa 
Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918 
– 1918 za profesjonalnie opracowany 
program wyjazdu,  który dostarczył wielu 
wrażeń i informacji. Przewodnikowi, panu 
Markowi Kaczmarkowi dziękuję za zaan-
gażowanie i poczucie humoru. 
Osobne podziękowania kieruję do Urzędu 
Miasta i Gminy Kórnik za wsparcie finanso-
we, które umożliwiło nasz wyjazd.

Śladami Powstańców Wielkopolskich

◊ Alicja Serwatkiewicz

W  odświętnych strojach i  w  eleganckim 
anturażu kawiarni Walentynka zaproszeni 
goście i  członkowie Ogończyka spędzili 
kolejne, już 194 urodziny swojego Pa-
trona, Jana Kantego Działyńskiego. Tym 
razem, w centrum zainteresowania była 
ukochana siostra Jana, Jadwiga Zamoyska, 
jedna z dwóch kobiet z Kórnika, bohaterek 
tego roku.
Tropem Jadwigi Zamoyskiej  po Zamku 
w Kórniku prowadziła nas pani Magdalena 
Biniaś-Szkopek profesor Wydziału Historii 
UAM w Poznaniu, obecnie dyrektor Zam-
ku, w  niezwykle interesującym filmie Jej 
autorstwa, który obejrzeliśmy wspólnie 
tego wieczoru. Po nim wywiązała się dys-
kusja, która dotyczyła dziedzictwa Jana, 
przekazanego synowi Jadwigi, a następnie 
Narodowi za sprawą utworzonej  Fundacji.
 Ciekawymi informacjami o jednym z za-
rządców dóbr  Zamoyskich, Wincentym 
Szymborskim-ojcu naszej Noblistki, po-
dzieliła się pani Anna Łazuka-Witek i pan 
dr Kazimierz Krawiarz, którym to zagad-
nienie jest szczególnie bliskie.
 Raz jeszcze spotkamy się z Janem Działyń-
skim, Jadwigą  i jej synem Władysławem 7 

listopada br. o godz.18.00 w DIM. Wykład 
na temat relacji rodzinnych naszego 
Patrona wygłosi pani doktor Katarzyna 
Czachowska, historyk, autorka pierwszej 
i jedynej dotąd obszernej biografii Gene-
rałowej Jadwigi  Zamoyskiej.
Na to wydarzenie  już dziś zapraszają 
członkowie Ogończyka. Zainteresowanych 
tematem prosimy o zapisanie się w Redak-

cji Kórniczanina do 1. listopada br.
Spotkania poświęcone  bohaterkom roku 
2023 są częścią cyklu spotkań o sławnych 
kobietach z  Kórnika, a  o  jednej z  zapo-
mnianych opowiemy wkrótce.
Ten cykl spotkań wspiera Fundacja Zakła-
dy Kórnickie.  

Na 194 urodzinach Hrabiego Jana Kantego

◊  Lena Kuczyńska-Nowak

Z teczki Szymborskiego
Rok 2023 pełen jest ważnych dla Kórnika 
rocznic. Dwie najbardziej znaczące dotyczą 
setnej rocznicy śmierci Jadwigi Zamoyskiej 
i  setnej rocznicy urodzin Wisławy Szym-
borskiej. 
Te jakże ciekawe, choć też bardzo różne 
postaci łączy historia pracy ojca poetki, 
Wincentego Szymborskiego w należących 
do Władysława Zamoyskiego i  jego matki 
majętnościach zakopiańskich i kórnickich. 
Szymborski pochodził z  Czartków Wiel-
kich koło Sieradza. Był synem powstańca 
wielkopolskiego i styczniowego, wnukiem 
powstańca listopadowego poległego pod 
Olszynką Grochowską. Po ukończeniu 
gimnazjum został kancelistą w zakupionych 
przez hrabiego Władysława Zamoyskiego 
w 1889 roku majątku zakopiańskim. Od 
roku 1903 do 1922 był ich głównym zarząd-
cą. Na Podhalu zaangażowany był w wiele 
działań i inicjatyw. Wspierał między innymi 
elektryfikację miasta, budowę wodociągów 
i kościołów, tworzenie Muzeum Tatrzań-
skiego, Tatrzańskiego Ochotniczego Pogo-
towia Ratunkowego, pustelni Brata Alberta 
na Kalatówkach oraz toru bobslejowego 
w Kuźnicach.
W styczniu 1923 r., kilka miesięcy przed 
urodzeniem się jego drugiej córki Wisławy, 
hrabia Zamoyski przeniósł Szymborskiego 
na stanowisko zarządcy centralnej majęt-
ności w Kórniku. Uczestniczył w działaniach 
związanych z tworzeniem Fundacji Zakłady 
Kórnickie. Po śmierci Zamoyskiego prze-

szedł na emeryturę, którą zobowiązała się 
wypłacać mu FZK.
Kórnickie Stowarzyszenie Teatralne „Legion” 
przygotowało i przedstawiło 1 października 
spektakl „Emerytura. Z teczki Szymborskie-
go” oparty głównie na korespondencji jaką 
Wincenty Szymborski prowadził z przedsta-
wicielami fundacji. Motywem przewodnim 
scenariusza jest spór związany ze zmniejsze-
niem, a później zaprzestaniem wypłacania 
świadczenia emerytalnego, Wydarzenia te 
miały niebagatelny wpływ na życie rodziny 
Szymborskich, a ich apogeum zbiegło się ze 
śmiercią Wincentego. W scenariusz wplecio-
no fragmenty wierszy  deklamowane lub za-
śpiewane między innymi przez Aleksandrę 

Gołębiowską i Marikę Godlewską. Doskona-
łe kostiumy pomogły widzom przenieść się 
w wyobraźni do pierwszej połowy XX wieku. 
Odczytane z  odpowiednią dramaturgią 
fragmenty listów zobrazowały sytuację wi-
dzianą od strony rodziny Wincentego. Dla 
równowagi po przedstawieniu dr Zbigniew 
Kalisz z zarządu współczesnej Fundacji Za-
kłady Kórnickie opowiedział o trudnościach 
finansowych jakie w tamtym czasie dotykały 
instytucję powstałą z  woli Zamoyskiego 
i możliwych przyczynach takiego właśnie 
potraktowania dawnego współpracownika 
hrabiego i jego rodziny. 

Emerytura. Z teczki Szymborskiego.
Scenariusz Anna Łazuka-Witek. 

Wystąpili: Marek Fludra (Wincenty Szymborski), Marika Godlewska (córka 
Wincentego), Aleksandra Gołębiowska, Anna Kilarska (Anna z Rottermundów 
Szymborska), Amelia Kilarska (córka Szymborskiego), Wiktor Klajn (adwokat), 

Genowefa Michalak (Maria Zamoyska). Kostiumy Halina Buda.

◊  ŁG
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W dniach od 28 września do 1 października 
br. delegacja z gminy Kórnik reprezento-
wana przez: wiceburmistrza Bronisława 
Dominiaka, urzędników, radnych Rady 
Miasta i Gminy w Kórniku na czele z prze-
wodniczącym Adamem Lewandowskim 
oraz przedstawicieli Rady Seniorów Miasta 
i Gminy w Kórniku z przewodniczącym Mar-
kiem Kaczmarkiem przebywała z rewizytą 
w partnerskim mieście Kościerzyna. Celem 
wizyty było podpisanie umowy o współpra-
cy partnerskiej między naszą gminą a mia-
stem Kościerzyna. Wcześniej taka umowa 
została podpisana w czerwcu w Kórniku 
podczas „Kórnickich Spotkań z Biała Damą”.  
Umowę partnerską w Kościerzynie w imie-
niu burmistrza Kórnika Przemysława 

Pacholskiego podpisał wiceburmistrz Bro-
nisław Dominiak i  przewodniczący Rady 
Miasta i Gminy Kórnik Adam Lewandowski, 
a ze strony miasta Kościerzyna umowę pod-
pisał burmistrz Michał Majewski i przewod-
nicząca Rady Miasta Kościerzyna Helena 
Kaszubowska-Nitz. 
Po uroczystości podpisania umowy nasza 
delegacja wzięła udział w festynie połączo-
nym z piknikiem dla seniora. Podczas festy-
nu kórniccy seniorzy podarowali seniorom 
z Kościerzyny sadzonkę miłorzębu, którą 
wspólnie zasadzili w „ogrodzie sąsiedzkim”.  
Nasza delegacja podczas pobytu w Koście-
rzynie zwiedziła również skansen w Szym-
barku i muzeum we Wdzydzach.
Podczas oficjalnego spotkania przedsta-

wiciele naszej gminy i miasta Kościerzyna 
omówili plan dalszej współpracy, polegający 
w szczególności na spotkaniach i integracji 
dzieci, młodzieży i przedstawicieli stowa-
rzyszeń. Już w najbliższym czasie będzie 
okazja do integracji młodych piłkarzy, gdyż 
22 października br. w Kórniku odbędzie się 
Międzynarodowy Turniej Piłkarski Miast 
Partnerskich Kórnik Cup 2023 o  Puchar 
Burmistrza Kórnika, na który zaprosiliśmy 
młodych piłkarzy z Kościerzyny. W turnie-
ju  wezmą udział również młodzi piłkarze 
z gminy Bukowina Tatrzańska z niemieckiej 
gminy Königstein.  

Rewizyta w mieście Kościerzyna

◊  Magdalena Matelska-Bogajczyk
Wydział Promocji Gminy

20 PAŹDZIERNIKA

SPOTKANIE Z CYKLU „POGOTOWIE RODZI-
CIELSKIE” – Supermoce Rodziców i Dziad-
ków, godz. 18:00. 
SEANS FILMOWY DLA DZIECI „Vaiana: skarb 
oceanu”, KCRiS Oaza, Kórnik, godz. 17:00.
SPOTKANIE KLUBU DOBREGO FILMU z se-
ansem „Kobiety na dachu”. KOK, ul. Prowent 
6, godz. 19:00.

21 PAŹDZIERNIKA

„ANIOŁOWO KOŁO DARWINOWA” – kon-
cert w Filii w Kórniku, Bninie,  godz. 16:00.
SALON POEZJI Z MONIKĄ ROSZKO, prezen-
tacja poezji amerykańskiej różnych autorów 
w tłumaczeniu Stanisława Barańczaka. Bi-
lety w cenie 20 zł dostępne są w kasie oraz 
na stronie internetowej Teatru. Rezerwacje 
pod nr tel. 511 433 616 oraz pod adresem 
bilety@teatr-muzyczny.pl . Zamek w Kórni-
ku, godz. 18:00.

22 PAŻDZIERNIKA

TURNIEJ PIŁKARSKI mecz charytatywny – 
pomoc Frankowi. Kórnik, ul. Leśna 6, godz. 
9:30.

23 PAŹDZIERNIKA

DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI w Bibliotece 
Publicznej w Kórniku, godz. 17:30.

25 PAŹDZIERNIKA

RECITAL POETYCKI „Pomiędzy nocą a snem” 
w Filii w Kórniku, Bninie, godz. 18:00.
WIIELKIE DYKTANDO O PIÓRO JADWIGI 
ZAMOYSKIEJ – formularze zgłoszeniowe 
oraz Regulamin Konkursu są dostępne 
na stronie kornik.edu.pl, na stronie szkoły 
w zakładce 2023 Rok Jadwigi Zamoyskiej 
oraz w sekretariacie Zespołu Szkół w Kór-
niku. Wypełnione formularze należy prze-
słać do 20 października 2023 r. na adres  

Karolina.fober@kornik.edu.pl lub składać 
w sekretariacie Zespołu Szkół. Zespół Szkół 
w Kórniku, ul. Poznańska 2, godz. 10:00.

27 PAŹDZIERNIKA

SEANS FILMOWY DLA DZIECI „Smerfy: Po-
szukiwacze Zaginionej Wioski”  KCRiS Oaza, 
Kórnik, godz. 17:00 .

3 LISTOPADA

PROMOCJA KSIĄŻKI Magdaleny Biniaś-
-Szkoper „Jadwiga Zamoyska portret kobiety 
skutecznej”. Zamek w Kórniku, godz. 17:00.

4 LISTOPADA

KURATORSKIE ZWIEDZANIE WYSTAWY 
„Jadwiga Zamoyska portret kobiety skutecz-
nej”. Zamek w Kórniku, godz. 10:00 – 15:30.

7 LISTOPADA

OTWARTE WARSZTATY MALARSKIE W DIM. 
Pastelowy świat. Zajęcia są bezpłatne. Dom 
Integracji Międzypokoleniowej, pl. Powstań-
ców Wlkp. 13, godz. 17:00.

15 LISTOPADA

RAJSKI SAN BLAS Panama i  Kostaryka, 
spotkanie z  Julką i  Wojtkiem Rafińskimi 
w  ramach Klubu Podróżnika z  Kórnika. 
Biblioteka Publiczka w Kórniku, godz. 18:00.

◊  Opr. JŁ

Organizujesz ciekawe wydarzenie  na terenie gminy Kórnik?   
Wiesz o ciekawym koncercie, spektaklu, wystawie? Napisz o tym na adres kultura@kornik.pl

W  dniu 7 października nasze KGW Bo-
rówiec.ONe zorganizowało pierwsze 
spotkanie w  ramach Klubu Dobrego 
Filmu. Projekt realizujemy przy współ-
pracy z  Kórnickim Ośrodkiem Kultury. 
Na „pierwszy ogień” obejrzeliśmy film 
pt. „Tar”, w reżyserii Todda Fielda z fan-
tastyczną rolą Cate Blanchett. Po filmie 
był czas na dyskusję, wymianę zdań 
i  „przegadanie” emocji towarzyszącym 
seansowi.
Planujemy kolejne spotkania, które będą 
się odbywać w pierwsze piątki miesiąca 
o  godzinie 19.00 w  świetlicy wiejskiej 
w Borówcu (Stara Szkoła, ul Szkolna 2). 
Wstęp wolny.
Serdecznie zapraszamy.

     

Klub Dobrego Filmu w Borówcu

◊  Małgorzata Klary- Janowska
Jarosław Janowski

Grupa studentek i wykładowczyń z kilku 
ukraińskich uczelni, w  tym z Państwo-
wego Uniwersytetu Pedagogicznego im. 
Pawła Tyczyny w  Humaniu odwiedziła  
6 października Kórnik. Goście przebywali 
w Polsce w ramach edukacyjnego projek-
tu „Od Humania do Poznania: granica nie 
jest przeszkodą, łączy podobieństwo…” 
zorganizowanego przy współpracy 
z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza 
w  Poznaniu przez dyrektora Polskiego 
Centrum Kulturalno-Oświatowego przy 
humańskiej uczelni Igora Krywoszeja.
Podczas wizyty w Kórniku goście dzięki 
uprzejmości Biblioteki Kórnickiej i  Ar-
boretum odwiedzili muzeum w Zamku 
Kórnickim i piękny nawet jesienią park. 
Poznali historię miasta i jego współcze-
sny urok. 
Rolę przewodników przyjęli radna Beata 
Bruczyńska i piszący te słowa. Po space-
rze promenadą im. Wisławy Szymbor-
skiej uczestnicy zjedli obiad i pojechali 
w dalszą drogę do Kalisza.  

Goście z Ukrainy odwiedzili Kórnik

◊  ŁG



W dniu 2 października br prezes Stowa-
rzyszenia „Ty Decydujesz” Leszek Książek 
spotkał się w Poznaniu w Welcome Centre 
AMU z delegacją studentów z Humania 
(Ukraina) – partnerskiego miasta Gminy 
Kórnik. Przyjazd studentów związany był 
z realizacją projektu:  Wymiana młodzieży 
„Od Humania do Poznania: granica nie 
jest przeszkodą, łączy podobieństwo…”. 
Organizatorem odpowiedzialnym za 
realizację projektu (organizująca wy-
darzenie) jest  Państwowy Uniwersytet 
Pedagogiczny w Humaniu im. Pawła 
Tyczyny. Partnerem po stronie polskiej 
jest Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Stowarzyszenie „Ty Decy-
dujesz” jest tu organizacją pozarządową, 
która monitoruje całe to przedsięwzięcie. 

... łączy podobieństwo
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Wszystko ma swój początek. Myślę, że 
wydarzenie, które miało miejsce 2-go paź-
dziernika tego roku w Szkole Podstawowej 
im. Jana Wójkiewicza w Radzewie miało nie 
jeden, a dwa początki. Pierwszy jest zwią-
zany z Dniem Rodzicielstwa Zastępczego 
z okazji którego przygotowałam z grupą 
Zerówkowiczów kartki okolicznościowe dla 
17 dyrektorów Rodzinnych Domów Dziecka 
w Łodzi i okolic oraz ze zbiórką charytatyw-
ną na terenie szkoły dla tychże placówek. 
To działanie doprowadziło do drugiego po-
czątku, związanego z zagadką, którą zadał 
mi tata mojej uczennicy – Jaśminy, wówczas 
uczęszczającej do Zerówki. Dwa opisane 
powyżej wydarzenia – organizacja zbiórki 
i zagadka – są ze sobą ściśle powiązane. To 
co je łączy to rodzice wspomnianej wyżej 
uczennicy. To dzięki nim klasy pierwsze od-
wiedził w szkole 2-go października wybitny 
polski aktor.   
Zapewne drogi czytelniku jesteś ciekaw, jak 
brzmiała zagadka i jak odkryłam jej rozwią-
zanie? Treść zagadki brzmiała: Pani Magdo, 
jesienią odwiedzi Was jeden z najlepszych 
aktorów w Polsce. Pomyślałam, że chciała-
bym być teraz sprytna, jak moja ulubiona 
postać literacka, detektyw Herkules Poirot 
i wtedy z pomocą przyszła Jaśmina, która 
udzieliła mi cennych wskazówek. Miano-
wicie ustaliłam, że aktor ten ma na imię 
Andrzej i w jednym ze swoich filmów wcielił 
się w rolę królowej. Wówczas wszystko sta-
ło się jasne, zagadka rozwiązana, to Mistrz 

Andrzej Seweryn odwiedzi naszą szkołę. 
Gdy już ochłonęłam i opanowałam emocje 
stanęłam przed kolejnym wyzwaniem, bo-
wiem dorośli znają aktora z wielu filmów 
i  spektakli teatralnych, ale zachodziłam 
w głowę jak przedstawić sylwetkę Andrzeja 
Seweryna siedmiolatkom? Ostatecznie 
postawiłam na umiejętność recytowania 
wierszy przez zawodowego aktora, ich in-
terpretację i ogólne wrażenie artystyczne, 
jakie wywiera pięknie czytana poezja na 
odbiorcy. 
Program spotkania z Andrzejem Sewery-
nem przewidywał czytanie poezji wybranej 
przez aktora i dwóch wierszy, które wybiorą 
uczniowie. Dlatego też dzieci z klas pierw-
szych wzięły udział w głosowaniu na swój 
ulubiony wiersz. Najwięcej głosów zdobył 
utwór pt. „Małpa w kąpieli” autorstwa Alek-
sandra Fredro i „Rzepka” Juliana Tuwima. 
W końcu nadszedł ten długo wyczekiwany 

dzień i 2-go października o godzinie 11.30 
powitaliśmy w progach naszej szkoły wy-
jątkowego gościa, Andrzeja Seweryna. Po 
krótkim wstępie przygotowanym przez 
organizatorów spotkania, aktor dosłow-
nie przeniósł dzieci do świata poezji. Tak 
pięknie mówił o  sztucznej róży, jakby 
była prawdziwa, omal nie poczuliśmy jej 
zapachu. Uczniowie wysłuchali utworów 
z  różnych epok, od średniowiecza po 
czasy współczesne. Nauczyciele uczestni-
czący w  spotkaniu z  przejęciem słuchali 
„Powrotu taty” Adama Mickiewicza, za to 
duże emocje, w tym salwy śmiechu, wśród 
młodszej części widowni wywołały między 
innymi wiersze „Małpa w kąpieli”, „Rzep-
ka” czy „Lokomotywa”. Jakże wielkie było 
zaskoczenie uczniów, gdy Mistrz zamiast 
przeczytać, odśpiewał wiersz. Potem poja-
wił się najkrótszy utwór wierszowany tego 
spotkania, który liczył tylko dwa wersy. Mię-
dzy wierszami aktor rozmawiał z dziećmi 
i odpowiadał na trudne pytania, czasami 
odbiegające od tematu spotkania, lecz 
równie istotne. Nie zabrakło także miejsca 
i czasu na pamiątkowe zdjęcia i autografy. 
Spotkanie z Andrzejem Sewerynem było 
cenną lekcją dla pierwszoklasistów, któ-
rzy uczą się recytować wiersze. Teraz już 
wiedzą, że równie ważne jak pamięciowe 
opanowanie tekstu jest jego aktorskie 
odegranie. 
 

„Królowa” w Radzewie

◊  Magdalena Kowalewska

Z  okazji obchodzonego 7 października 
„Dnia Szkolnej Pielęgniarki” postanowili-
śmy podziękować naszej Pani Pielęgniarce 
Beacie Brockiej, która czuwa nad zdro-
wiem i dobrym samopoczuciem naszych 
uczniów. Dzień 7 października został wy-
brany nieprzypadkowo – jako data urodzin 
Hanny Chrzanowskiej (1902–1973), która 
jako pierwsza propagowała w Polsce za-
kładanie szkolnych gabinetów pielęgniar-
skich. Hanna Chrzanowska jest najbardziej 
znaną polską pielęgniarką. Była osobą 
o fascynującym życiorysie. Napisano o niej 
kilkanaście książek. W 2018 roku papież 
Franciszek ogłosił ją błogosławioną.

O  tym, jak bardzo potrzebna jest obec-
ność pielęgniarki, wie każdy uczeń, rodzic 
i nauczyciel. Dzięki jej pracy szkoła może 
funkcjonować bezpiecznie i  stabilnie, 
a sami uczniowie czują się zaopiekowani. 
Uczniowie naszej szkoły wraz z  wycho-
wawcami przygotowali serduszka, na któ-
rych umieścili serdeczne wyrazy uznania 
i  wdzięczności. Z  wypisanych serduszek 
została utworzona ogromna laurka, którą 

uczniowie dzisiaj tj. 10 października wrę-
czyli Pani Beacie wraz z  dyplomem. Nie 
obyło się bez wzruszeń i radości.
Dzień Szkolnej Pielęgniarki w naszej szkole 

odbył się po raz pierwszy i  z pewnością 
wejdzie do naszej szkolnej tradycji.

W  bnińskiej filii Biblioteki Publicznej 
w Kórniku jesień zaczęła się koncertowo. 
21 września w ramach projektu „Muzycz-
ny spacer wśród książek”, który od kilku 
lat towarzyszy kórniczanom dzięki współ-
pracy poznańskiej Fundacji „APJA” i Biblio-
teki Publicznej w Kórniku, przy aprobacie 
i wsparciu Mista i Gminy Kórnik, wystąpił 
legendarny już Andrzej Garczarek. Pio-
senki barda towarzyszą słuchaczom od 
lat osiemdziesiątych ubiegłego wieku. 
Słuchało się ich w  popularnej wówczas 
„Trójce”, gdzie wraz z Maciejem Zemba-
tym Andrzej Garczarek przez dziesięć lat 
współtworzył audycję „Zgryz”.
Autor sześciu płyt (Płyta, Szabadabada, 
Drelichowa, Kółeczko, Przejście dla pie-
szych i  Blacha falista), ostatniej z  2020 
r., wystąpił solo, jedynie w towarzystwie 
swojej gitary. Oczywiście, usłyszeliśmy 
słynny song „Przyjaciół nikt nie będzie 
mi wybierał” oraz wiele innych piosenek, 
śpiewanych również na życzenie publicz-
ności. Było również wspólne śpiewanie, 
a jakże. 
I jeszcze nie wybrzmiały do końca piosen-
ki pana Andrzeja w  nowej bibliotecznej 
sali, a  już szykuje się kolejna gratka dla 
fanów piosenek z tekstem. Otóż 21 paź-
dziernika, w sobotę o godz. 16.00, w kon-
cercie pt. „Aniołowo koło Darwinowa” wy-
stąpią Basia Stępniak-Wilk, Andrzej Ozga, 
Marek Bartkowicz i Jasiek Kusek. Będzie 
lekko, lecz wcale nie płytko o stworzeniu 
świata, aniołach, Darwinie i  ludzkich 
słabościach. Będą piosenki autorskie 
występujących artystów, ale usłyszymy 
też utwory Włodzimierza Wysockiego, 
Jaromira Nohavicy czy Andrzeja Waligór-
skiego. Brzmi dobrze? W październikową 
sobotę zabrzmi jeszcze lepiej!
Na koncert zapraszają wykonawcy oraz 
organizatorzy - Fundacja „APJA”, Biblio-
teka Publiczna w Kórniku oraz Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego. Koncert 
jest bezpłatny, ale ze względu na ograni-
czoną ilość miejsc biblioteka przyjmuje 
wcześniejsze rezerwacje pod numerem 
61 819 02 69. Zapraszamy serdecznie!

W czwartek 5 października w holu Kórnickie-
go Centrum Rekreacji i Sportu Oaza dyrektor 
Wojciech Kiełbasiewicz otworzył kolejny już 
33. wernisaż. Tym razem gościliśmy artystkę 
Panią Marię Teresę Sidor. W wydarzeniu 
wzięło udział liczne grono zaproszonych 
gości i sympatyków sztuki. 
Pani Maria większość życia poświęciła mate-
matyce. To właśnie matematyka przenika w 
pracach artystki. Cykl „ Energia i przemiany” 
powstał na basie małych kwadracików two-
rząc niezwykłe działa sztuki. Co ciekawe Pani 
Maria Teresa Sidor malarstwem zajęła się od 
2005 roku, a już pięć lat później została przy-
jęta do Związku Polskich Artystów Malarzy. 
Zamiłowanie do malarstwa zaowocowało 

podjęciem studiów artystycznych. Pani Ma-
ria do dzisiaj aktywnie maluje i bierze udział 
w licznych plenerach organizowanych w 
całej Polsce.
Po oficjalnej części wernisażu tradycyjnie 
goście zostali zaproszeni na poczęstunek 
do kawiarni Restauracji Ventus oraz na 
degustację włoskich win zorganizowaną 
przez Winnicę Gennari z Poznania, gdzie 
mogli wspólnie wymieniać myśli na temat 
wystawy, która będzie gościć w naszym holu 
do końca grudnia 2023 roku.
Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
uczestniczyli w uroczystości.

Dzień Szkolnej Pielęgniarki
◊  Monika Czubanowska, Anna Stelmach

Koncertowa
jesień
w bibliotece

◊  Lidia Ryś
Fundacja „APJA”

Wernisaż w Oazie

◊  Oaza

◊  Jacek Schmidt
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W piątek 6 października dwunastu Seniorów 
ze Wspaniałej Siódemki już po raz drugi 
uczestniczyło  w Powiatowej Olimpiadzie 
Seniorów w Luboniu. Była to świetna super 
zabawa w doskonałej atmosferze rado-
snego współzawodnictwa. Dyscypliny były 
dostosowane do możliwości seniorów. 
Zdobyliśmy trzy puchary:
I miejsce Zofia Molczyk
I miejsce  Eugenisz Ogórkiewicz
III Tadeusz Frąckowiak .
Brawa i gratulacje dla wszystkich uczest-
ników

Seniorzy 
na olimpiadzie

◊ Magda Pawlaczyk

Pracownicy i dzieci od Misia Uszatka witają 
serdecznie wszystkich czytelników i sympa-
tyków naszego przedszkola. 
Bardzo się cieszymy ze wszystkich działań 
podejmowanych z  państwa udziałem. 
Dziękujemy za liczny i chętny udział w akcji 
,,Czytanie na dywanie „ oraz za przedstawie-
nie swoich zawodów w ramach doradztwa 
zawodowego.
21 września przedszkolaki wybrały się do 
Nadleśnictwa Łękno. 
Tam oprócz ślicznych widoków,  dowie-
dzieliśmy się o pracy pana leśniczego oraz 
narzędziach jego pracy, a także o różnych 
ciekawostkach z życia lasu.
15 września jak co roku wszyscy obchodzili-
śmy hucznie Międzynarodowy Dzień Kropki. 
Wszyscy po obchodach Dnia Kropki wiemy 
jedno: każdy z nas ma ogromny talent, wy-
starczy tylko uwierzyć w siebie!
20 września natomiast świętowaliśmy Dzień 
Przedszkolaka. W przedszkolu Misia Uszat-
ka Dzień Przedszkolaka był pełen zabaw 
muzyczno- ruchowych,  a  każdy dzielny 
przedszkolak obdarowany został prezen-
tem- medalem, dyplomem i pamiątkowymi 
balonem.
Przedszkole nasze dba o rozwój kulturalny 
swoich wychowanków, zapraszając do 
siebie grupy teatralne i koncertowe. Tym 
razem odwiedził nas teatr Vaśka ze spek-
taklem ,, Zagraj ze mną”, angażujący dzieci 
z różnych grup przedszkolnych. 
     
26 września nasze przedszkolaki w ramach 
podsumowania wiedzy o bezpieczeństwie 
i służbach ratunkowych wybrały się gościn-
nie do OSP Kórnik. Strażacy opowiedzieli 
nam bardzo szeroko o swojej pracy i o na-
rzędziach do tej pracy. Atrakcją było ,, gasze-
nie pożaru” (lanie wody z prawdziwego węża 
strażackiego) quiz wiedzy o pożarnictwie. 

W tym dniu mieliśmy podwójne szczęście, 
gdyż mogliśmy zobaczyć karetkę pogotowia 
a  ratownicy medyczni opowiedzieli nam 
o swojej pracy.
      Przedszkolaki od Misia Uszatka chętnie, 
uczęszczają na lekcje biblioteczne cyklicznie 
raz w miesiącu.
     29 września obchodziliśmy uroczyście 
,,Dzień Chłopca „. Nie zabrakło życzeń 
i prezentów,  wręczanych przez koleżanki 
z poszczególnych grup.
Tego samego dnia, w ramach Europejskiego 
Tygodnia Sportu odbyła się olimpiada spor-
towa na powietrzu pod hasłem ,,Kolorowo 
na sportowo z Misiem Uszatkiem”.
Dzieci uczestniczyły w różnych zmaganiach 
sportowych, zdobywały pieczątki i na zakoń-
czenie otrzymały dyplom i puzzle.
28 września przypadały obchody Świato-
wego Dnia Jabłka. W tym dniu dzieci oprócz 
zabaw matematycznych i ruchowych z jabł-
kiem w roli głównej,  spożywały je na surowo, 

robiły soki jabłkowe, a także piekły szarlotkę.
5 października natomiast w auli naszego 
przedszkola grupy dzieci 4, 5 i 6- letnich spo-
tkały się z policjantem-  panem Patrykiem.
Celem naszego spotkania było omówienie 
kwestii bezpieczeństwa,  zarówno w drodze 
do przedszkola, jak i w samym budynku, 
a  także zapoznanie z narzędziami pracy 
policjanta.
 Nasza placówka jak co roku pomaga na-
szym ,,braciom mniejszym” , czyli psom 
i kotom ze schroniska w gaju. Do końca paź-
dziernika zbieramy karmę dla tych zwierząt, 
aby łatwiej im było przetrwać zimę.
 Wszystkie nasze społeczne działania mają 
szeroki zakres i  jesteśmy dumni z dużego 
zainteresowania ze strony Rodziców.
Wzajemna współpraca jest niewątpliwie 
miarą sukcesu.

U Misia Uszatka witają jesień

◊ Grażyna Domagalska



Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919

Koło w KórnikuKoło w Kórniku

Kórnicko – BnińskaKórnicko – Bnińska

Izba Pamiątek RegionalnychIzba Pamiątek Regionalnych

zapraszają zapraszają 
na wystawę z okazji:na wystawę z okazji:

105. Rocznicy Wybuchu Powstania 105. Rocznicy Wybuchu Powstania 

WielkopolskiegoWielkopolskiego

Wystawa czynnaWystawa czynna

w Izbie Pamiątek Regionalnychw Izbie Pamiątek Regionalnych

  w Ratuszu w Bniniew Ratuszu w Bninie

od dnia 27.11.2023od dnia 27.11.2023

  do dnia 31.01.2024 do dnia 31.01.2024 

wtorek  i środa 9.00 – 15.00 wtorek  i środa 9.00 – 15.00 

Sobota 9.12.2023Sobota 9.12.2023

                  20.01.202420.01.2024

  godz. 10.00 – 14.00 godz. 10.00 – 14.00 

pozostałe dni dla grup zorganizowanych pozostałe dni dla grup zorganizowanych 

po telefonicznym uzgodnieniupo telefonicznym uzgodnieniu

Tel. 515 229 684 Robert JankowskiTel. 515 229 684 Robert Jankowski

nieczynne od 24.12.2023 – 6.01.2024 nieczynne od 24.12.2023 – 6.01.2024 

Patronat Patronat 

Burmistrz Miasta i Gminy KórnikBurmistrz Miasta i Gminy Kórnik

Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919

Koło w KórnikuKoło w Kórniku

zapraszazaprasza  

25 listopada 2023 r.25 listopada 2023 r.

godz.15.00godz.15.00

do do 

Domu Integracji Międzypokoleniowej Domu Integracji Międzypokoleniowej 

w Kórniku w Kórniku 

na:na:

II Spotkanie Rodzin PowstańczychII Spotkanie Rodzin Powstańczych

„„POLSKI JESTEŚMY WARCI”POLSKI JESTEŚMY WARCI”  

Z uwagi na ograniczoną ilość miejsc Z uwagi na ograniczoną ilość miejsc 

obowiązują zapisy do dnia 5 listopadaobowiązują zapisy do dnia 5 listopada

Pod nr tel. 606 821 000 Pod nr tel. 606 821 000 

Organizatorzy:

TPPW 1918/1919 Koło w Kórniku

Urząd Miasta i Gminy w Kórniku

Dom Integracji Międzypokoleniowej w Kórniku

Projekt współfinansowany ze środków UMiG Kórnik



W sobotę 14 października w KCRiS 
Oaza odbyła się jubileuszowa 30 edycja 
Maratonu Fitness. Było nas naprawdę 
dużo, ponad 170 osób! Dziękujemy 
naszym wspaniałym instruktorom: 
Agnieszce, Adze, Oli W., Angelice, Mag-
dzie, Marcie, Manueli, Oli, Michalinie, 
Joli, Patrycji, Ilonie oraz Gracjanowi 
za zaangażowanie i dostarczenie tak 
intensywnych wrażeń.

Harmonogram Maratonu obejmował za-
jęcia, które znajdują się w grafiku fitness: 
Bodycombat, ABT, Fat Killer, Bodybalance, 
Zumba, Grit+Core, Pilates, Joga oraz Bo-
dypump.

W trakcie imprezy można było skorzystać 
z  fotobudki 360, uwieczniając te prze-
pełnione endorfinami chwilę na dłużej. 
Na hali znajdowały się także stanowiska 

z przekąskami przygotowanymi przez re-
staurację Ventus oraz jabłka z grawerem 
Alter -grawerstwo laserowe. Znajdowało 
się również stanowisko masażu kobido 
i fali uderzeniowej. Była także możliwość 
zakupu biżuterii hand made od Agnieszki 
Zdziebkowskiej. Bardzo dużym zaintere-
sowaniem cieszyło się stanowisko Optyk 
Osińscy – sponsora głównej nagrody 
w loterii.

Dziękujemy sponsorom za zapewnienie 
bardzo atrakcyjnych nagród podczas 
loterii:
Hama Polska
Alter – grawerstwo laserowe
Laser Tag Poznań
Jubiler Buszkiewicz
Optyk Osińscy
Wake Park Kórnik
Restauracja Ventus
Biżuteria hand made – Agnieszka Zdzieb-
kowska
Paralotnie Poznań Szymon Domagała
LesMilss
Sadownictwo Matuszewscy
Wypożyczalnia sprzętu wodnego „Wodna 
Przystań”

oraz Go Events za nagłośnieniową i oświe-
tleniową oprawę wydarzenia.

Dziękujemy za wspólny niezapomniany 
trening i do zobaczenia na zimowej edycji 
13.01.2024!

1 października w Łochowie k. Warszawy 
odbyły się unihokejowe Moje Małe Mi-
strzostwa Polski w kategorii młodziczek. 16 
drużyn z całego kraju rywalizowało o miano 
tej najlepszej. Wielkim sukcesem zakończył 
się udział dziewcząt z Radzewa, które wy-
walczyły puchar za 1 miejsce. Droga do mi-
strzostwa nie była łatwa, wręcz przeciwnie. 
Można powiedzieć, że była najtrudniejsza 
z możliwych. W całym turnieju zmierzyliśmy 
się z 4 najlepszymi drużynami poprzedniej 
edycji zawodów. Najbardziej dramatyczny 
przebieg miał mecz półfinałowy, w którym 
przegrywaliśmy już 1:3 i na dodatek sędzia 
podyktował przeciwko nam rzut karny. Wy-
brnęliśmy jednak z wielkich opresji, dopro-
wadzając do remisu 3:3. Szalę zwycięstwa na 
swoją korzyść przechyliliśmy w serii rzutów 
karnych, w których mała Merry znów stała 
się wielka, a  złotą bramkę zdobyła Asia. 
Mistrzowski skład Radzevii to: Agnieszka B. 

(kapitan), Marianna Krenc, Zuzanna Boga-
czyńska, Marta Jankowska, Joanna Jankow-
ska, Lena Boguś, Natalia Socha, Nina Stu-
dzińska, Maria Domagała, Maja Wachowiak, 
Kamila Bałęczna. Marianna została wybrana 
najlepszą bramkarką całych mistrzostw, 
a Marta najlepszą zawodniczką. Przez cały 
turniej czuliśmy się jak u siebie w domu, a to 
za sprawą licznie zgromadzonych kibiców. Ci 
nie zawiedli także w Radzewie, gdzie czekało 
na nas efektowne, mistrzowskie powitanie. 

Poniżej komplet wyników:
Olimpia Osowa Gdańsk 4:0.
PUKS Trzebinia II 9:3
UKS Wilki Godkowo 6:2
SP Ostrówek 7:0
PUKS Trzebinia I 5:1
SP Halinów 4:3
SP 81 Gdańsk 3:2

Najlepsze
w Polsce

◊  Karol Niemier
Anna Szmydt

XXX Maraton Fitness

Wioślarski UKS Dwójki Kórnik zwycięża-
ją w Poznaniu
W dniu 8 października 2023r. na poznań-
skiej Malcie odbyły się Otwarte Mistrzo-
stwa Poznania oraz Międzywojewódzkie 
Mistrzostwa Młodzików w  wioślarstwie 
Z powodu złych warunków atmosferycz-
nych wyścigi zaplanowane na 7 paździer-
nika nie odbyły się dlatego też w drugim 
dniu zawodów wioślarze zdobywali w wy-
ścigu po 2 medale za każdą z imprez. 
W zawodach brali udział wioślarze repre-
zentujący kluby z  Poznania, Szczecina, 
Kalisza, Brdowa oraz Kórnika. Rywalizacja 
toczyła się głównie w kategorii młodzików 
oraz juniorów.
Podczas regat doskonale spisały się 
podopieczne  Małgorzaty Iszkuło i Piotra 
Abrahamczyka, reprezentujące barwy 
UKD Dwójka Kórnik. Antonina Rymel-
ska, Aleksandra Skotarczak, Małgorzata 
Orłowska i  Hanna Nowicka zwyciężyły 
z dużą przewagą w konkurencji czwórek 
podwójnych dziewcząt, pokonując pięć 
osad z Posnanii Poznań, KTW Kalisz i Try-
tona Poznań.
Warto przypomnieć, że w  lipcu osada 
w  tym składzie zdobyła złoty medal Mi-
strzostw Polski Młodzików.
Powyższe zawodniczki startowały rów-
nież w  konkurencji dwójek podwójnych 
gdzie H. Nowicka wraz z  M. Orłowską 
zajęły drugie miejsce a A. Rymelska z A. 
Skatarczak uplasowały się tuż za podium  
na czwartym miejscu. W  tym wyścigu 
startowało 9 osad.
W  konkurencji jedynek dziewcząt kat.B, 
Maria Solarska zajęła 2 miejsce.
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Na sali kórnickiej Oazy po raz kolejny zor-
ganizowano turniej koszykarski Tytus Cup o 
Puchar Dyrektora Szkoły Podstawowej nr 1 
w Kórniku. Podczas trzeciego dnia turnieju, 
24 września, rozegrano cztery spotkania, 
które decydowały o kolejności zespołów. 
W meczu o 7 miejsce BKM Žilina (Slowacja) 
pokonała drugi zespół MUKS Poznań/Kórnik 
68:19. W meczu o 5 miejsce Zagłębie Sosno-
wiec pokonało jednym koszem Bat Kartuzy 
63:61.W zmaganiach o 3 miejsce koszykarki 
MUKS Kórnik/Poznań pokonały zespół GTS 
Pruszcz Gdański 57:50. w finale MUKS Byd-
goszcz uległ zawodniczkom Basket 4ever 
Ksawerowo 34: 80. 
Najlepszym obrońcą turnieju została: Karoli-
na Fedder (MUKS Bydgoszcz). MVP Turnieju 
wybrano: Wiktorię Danych (Basket 4ever 
Ksawerów).

Tytus Cup

◊  Opr. ŁG

Konsultacja sparingowa w Poznaiu 
i medale na turnieju w Środzie Wlkp.!
W  dniach 22-24.09.2023 r w  Pozna-
niu roku w  sali poznańskiego klubu 
taekwondo AZS przy ulicy Reymonta 
35 odbyła się konsultacja sparingowa 
KWM, KWJM, KWJ. Na spotkaniu nie 
mogło zabraknąć także reprezentantów 
UKS OAZA Kórnik. Zawodnicy mogli brać 
udział w przygotowaniach do zbliżają-
cych się najważniejszych startów. Dzieci 
i młodzież spotkały się i wymieniły do-
świadczeniem z pozostałymi członkami 
kadry. Nie mogło oczywiście zabraknąć 
sparingów, gdzie zawodnicy stoczyli po 
kilkanaście walk między sobą. Tego typu 
spotkania wnoszą bardzo wiele w plan 
szkoleniowy zawodników. 

Ciężka praca, szkolenia, treningi czy 
obozy wpływają pozytywnie na wyniki 
naszych zawodników. Dobrym przykła-
dem mogą być zdobyte medale podczas 
Turnieju Taekwondo Olimpijskiego 
o Puchar Burmistrza miasta Środa Wiel-
kopolska i  Starosty Średzkiego, który 
odbył się w sobotę 30 września 2023 r. 
w Środzie Wielkopolskiej w Hali SP nr 3 
w Środzie Wlkp. Złotymi krążkami mogą 
się pochwalić  Bartek Sielecki, Kamil 
Kozłowski, Lena Kujawa i Artem Turiev, 
którzy pokazali się z bardzo dobrej stro-
ny. Do domu ze srebrem wróciła także 
Emilka Pałka a  Julia Mucha przywiozła 
brązowy medal. Wielkie gratulacje 
dla każdego uczestnika. Dziękujemy 
również naszym trenerom Szymonowi 
Deneki i Wojtka Kujawy oraz wszystkim 
tym, którzy nas wspierają. 

Taekwondo

◊  Aleksandra Kulisza- Zielińska

Wioślarstwo

◊  Jarosław Janowski



WAŻNE TELEFONY:
Pogotowie ratunkowe 999
Straż pożarna 998
Policja 997
Pogotowie gazowe 992
Telefon alarmowy 112
Pogotowie energetyczne 991

Rada Miasta i Gminy Kórnik
ul. Rynek 1, 62-035 Kórnik
tel./fax 61 8170277
e-mail:radamiejska@kornik.pl

Urząd Miasta i Gminy Kórnik
Pl. Niepodległości 1, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 04 11, 61 8170182,
fax. 61 817 04 75, kornik@kornik.pl

Gminne Centrum Zarządzania 
Kryzysowego
tel. 61 8 170 126, 604 607 104  

Komisariat Policji w Kórniku
ul. Poznańska 66, 62-035 Kórnik
tel. 47 77 130 30
w razie  zgłoszeń interwencji nie cier-
piących zwłoki tel. 661 518 075 

Ochotnicza Straż Pożarna 
ul. 20 Października 93
tel. 61 817 01 15, tel. kom. 790 775 009

Straż Miejska
ul. Poznańska 83, 62-035 Kórnik
e-mail: sm@kornik.pl
Całodobowy Monitoring 
tel. 61 8170 411 wew 701

Przychodnia Lekarzy Rodzinnych
„Zdrowie”ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel. 61 817 00 43, 61 817 00 59, 
618 170 254
Przychodnia NZOZ „Dom Zdrowia”
ul. Szkolnej 1C, Borówiec
tel. 504 21 02 02
Przychodnia w Kórniku-Bninie
ul. Armii Krajowej 1, Kórnik-Bnin
tel. 61 8170 050
C.M.MedHeart, ul. Armii Krajowej 27, 
tel. 511 988 999 i 61 278 79 99 
rejestracja@medheart.pl
C.M.MedHeart oddział Kórnik, 
ul. Poznańska 81, tel. 798 578 000
rejestracja.kornik@medheart.pl 
Centrum Zdrowia Rodziny
ul. Mostowa 12, Kamionki
tel. 885 029 029
kamionki@centrum-zdrowia-rodziny.pl

Centrum Medyczne Kamionki
Platanowa 18, Kamionki
tel. 661 203 203
email: kontakt@cmkamionki.pl

Centrum Medyczne KORMED 
ul. Szkolna 18, Robakowo
tel. 61 28 11 256, kom.  668 700 807

W przypadku konieczności wezwa-
nia lekarza na wizytę domową 
w nocy lub dni wolne od pracy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miej-
ski im. Józefa Strusia z Zakładem 
Opiekuńczo-Leczniczym SPZOZ,  
ul. Szwajcarska 3, 61-285 Poznań
Tel. 61 873 90 81, 61 873 91 90
61 873 94 08
lub Szpital w Puszczykowie im. prof. 
S.T. Dąbrowskiego S.A. ul. Kraszew-
skiego 11, 62-041 Puszczykowo.
Tel. 61 898 42 40
bądź inna placówka z listy dostępnej 
na stronie:  http://nfz-poznan.pl/page.
php/1/0/show/13328/

Lecznice dla zwierząt/gabinety  
weterynaryjne/schronisko
- Kórnik, ul. Dworcowa 18,
tel. 61 817 02 22, 601 956 700
- Borówiec, ul. Główna 22
tel. 608 244 949
- Kamionki, Szafirowa 52
tel. 602 464 664
- ul. Wodna 5/2 Kórnik
tel. 601884441
Schronisko dla zwierząt w Skałowie
Warzywna 25, 62-025 Kostrzyn
tel. 783 552 272

Wodociągi Kórnickie i Usługi Komu-
nalne, ul. Poznańska 71c, Kórnik
tel. 61 817 02 72, fax. 61 817 00 41
Awaria wodociągów
Tel. 602 319 756

AQUANET - tel. alarmowy: 994
centrala telefoniczna
tel. (61) 8359 100

Infolinia ds. odbioru odpadów komunal-
nych z terenu g. Kórnik 661 480 223

Gminna Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych
ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel. 61 817 18 71, pon.-pt. 9:00-12:00
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel./fax. 61 817 00 54

Gminny Rzecznik Osób Niepełno-
sprawnych, UMiG Kórnik, Pl. Niepod-
ległości 1, tel. 515 229 671
e-mail: rzecznik.on@kornik.pl

Przedsiębiorstwo Autobusowe
KOMBUS
Czołowo, ul. Kórnicka 1
tel. 61 898 06 66, 61 817 02 76
www.kombus.pl

Biblioteka Publiczna w Kórniku
ul. Poznańska 65, tel. 61 817 00 21
Filia Biblioteki w Kórniku-Bninie
ul. Rynek 16, tel. 61 819-02-69

Zamek Muzeum i Biblioteka Kórnicka 
ul. Zamkowa 10, Kórnik
tel. 61 817 00 81
tel./fax. 61 817 19 30

Kórnicki Ośrodek Kultury
61 817 08 91
Izba Pamiątek Regionalnych
785 749 287

Zakład Doświadczalny PAN
ul. Średzka 20, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 01 55

Instytut Dendrologii PAN i Arboretum 
ul. Parkowa 5, Kórnik
tel. 61 817 00 33

Nadleśnictwo Babki
tel. 61 878 80 43, fax. 61 878 81 07

Parafia Rzymskokatolicka
pw. św. Józefa Rzemieślnika
ul. Szkolna 7, Robakowo
62-023 Gądki, Tel.: 690 380 460
Parafia Rzymskokatolicka
pw. M.B. Królowej Rodzin
ul. Poznańska 107
62-023 Borówiec, tel. 61 819 08 05
Parafia pw. św. Wojciecha
62-035 Kórnik, ul. Kościelna 9
Tel.: 61 8170 125
Parafia pw. Wszystkich Świętych
ul. Średzka 1 62-035 Kórnik
Telefon: 515 371 910
Parafia Rzymskokatolicka
pw. Narodzenia NMP w Tulcach
ul. Pocztowa 1,63-004 Tulce, 
tel. 61 870 50 55
Parafia Rzymskokatolicka
pw. św. Matki Teresy z Kalkuty
ul. Mostowa 45, 62-023 Kamionki,
tel. 61 8788010

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Urząd  Miasta  i   Gminy  Kórn ik  
informuje, iż obsługa mieszkań-
ców w  Wydziale Spraw  Obywa-
telskich,  Dowodach Osobistych 
i   U r z ę d z i e  S t a n u  C y w i l n e g o   
o d b y w a  s i ę   w   p o n i e d z i a ł k i  
w   g o d z i n a c h  8 : 3 0 - 1 6 : 3 0  o r a z  
od wtorku do piątku w  godzi -
nach 8:00-15:00 po wcześniejszej  
rejestracji w  celu umówienia wi-
zyty poprzez system internetowy  
kornik.ustaltermin.pl.
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  Przyjmę prostą pracę chałupniczą. 
Tel. 600 287 841

  Sprzedam drzewo opałowe iglaste 
i liściaste. Cena do uzgodnienia tele-
fonicznie. Tel. 607 443 351
 Sprzedam drewno sosnowe i ko-

minkowe, pocięte i  porąbane – 
transport gratis. Tel. 661 099 768
  Wynajmę samodzielny pokój 

z dostępem do kuchni i łazienki za 
500,00 zł. Tel. 602 214 931
  Naprawa pralki, zmywarki.  

Tel. 537 394 398
  Sprzedam lodówkę, pralkę wąską 

i  szeroką. Możliwość transportu.  
Tel. 511 120 011
 Sprzedaż ziemniaków z  domu. 

Bardzo dobre odmiany. Kórnik/Bnin 
ul. Błażejewska 43. Zapraszamy.
 Nadleśnictwo Babki kupi lasy 

i  grunty do zalesienia na ter-
nie gminy Kórnik i  sąsiednich.  
T e l .  6 1 8  7 8 8  0 4 3 ,  e m a i l :  
babki@poznan.lasy.gov.pl
  Sprzedam mieszkanie w Kórni-

ku os. Staszica, parter, 48 m2 bez 
pośredników, dwa pokoje, cena 
365.000 zł. Tel. 506 490 723
  Sprzedam drewno opałowe i ko-

minkowe. Tel. 510 984 908

  Matematyka – korepetycje i kursy 
ED z nauczycielem. Wszystkie pozio-
my. Tel. 603 031 414
 Sprzedam podmurówkę do ogro-

dzeń panelowych oraz siatki, wy-
miary: 20, 25, 30 cm. Więcej infor-
macji pod nr. tel. 572 386 490
 Montaż ogrodzeń panelowych, 

płotów łupanych, furtek, bram, 
demontaż starych ogrodzeń.  
Tel. 572 386 490
  Sprzedam przyczepę kempingo-

wą 5900 zł. Tel. 605 490 723
 Transport, usługi transportowe, 

przeprowadzki. Tel. 506 490 723
  Kupię garaż, działkę, mieszkanie 

Kórnik. Tel. 506 490 723
  Sprzedam lodówkę, pralkę, 

kchenkę, piekarnik, zmywarkę.  
Tel. 506 490 723
  Sprzedam wyposażenie miesz-

kania, meble, sprzęty AGD, itp.  
Tel. 506 490 723
  Szukam pracy, kierowca kat. D, 

CE. Karta kierowcy, doświadczenie.  
Tel. 506 490 723
 Poszukuję mieszkania lub domu 

na wynajem w  Kórniku, Bninie 
i bliskich okolicach. Tel. 791 358 999
 Pożyczka – raty miesięczne.  

Tel. 501 418 555
  Kupię ciągniki, przyczepy, maszy-

ny rolne, samochody, stare motory. 
Tel. 604 989 218

  Wynajmę dom z  ogródkiem 
w  cichej okolicy koło Robakowa.  
Tel. 791 891 719.
 Sprzedam nowy dom w  zabu-

dowie szeregowej z ogródkiem k. 
Kórnika. Tel. 692 241 023
 Drewno kominkowe, różne ga-

tunku, konkretne szczapy, w ofer-
cie również drewno workowane.  
Tel. 692 241 023
 Kupię stare rowery polskiej pro-

dukcji: ZZR Mesko Bałtyk Pafaro 
Romet. Tel. 508 261 159
  Sprzedam lodówkę, pralkę wąską 

i  szeroką, możliwość transportu.  
Tel. 511 120 011

 Naprawa pralki, zmywarki.  
Tel. 537 394 398
 Sprzedam albę komunijną z  to-

rebką i bucikami. Tel. 696 779 221
 Sprzedam pergolę ogrodową 3 

razy 180 cm. Tel. 602 742 550
  Sprzedam gitarę akustyczną.  

Tel. 602 742 550
  Sprzedaż dyń, duży wybór róż-

nych gatunków, Biernatki, ul. Głów-
na 35 w podwórzu. Tel. 797 912 497
  Oddam w wynajem garaż blasza-

ny 3x5, ul. A. Wróblewskiego Kórnik. 
Tel. 501 645 939
  Do wynajęcia lokal użytkowy 

100 m²  parter na biura/gabine-
ty/inne – Kórnik ul. Poznańska.  
Tel. 501 078 870

  Cięcie drzew owocowych, wy-
cinka drzew, formowanie żywo-
płotów, projektowanie, prace 
ogrodowe, wywóz wszystkiego.  
Tel. 504 440 916
  Sprzedam agregat prądotwór-

czy PM-AGR-3000KE, nieużywany, 
napięcie 230 wolt. Tel. 730 603 406
  Sprzedam przyczepę kempingo-

wą 5900 zł . Tel 506490723
  Transport, usługi transportowe, 

przeprowadzki. Tel 506490723
  Kupię garaż, działkę, mieszkanie 

Kórnik. Tel 506490723.
 Sprzedam lodowke, pralke, ku-

chenkę, piekarnik, zmywarkę.  
Tel. 506490723
  Sprzedam wyposażenie miesz-

kania meble sprzęty AGD itp. 
 Tel. 506490723
  Sprzedam Fiat Ducato 2017 r. 

2,3. 215.000 km. Cena 95.000 zł.  
Tel. 506490723
  Szukam pracy kierowca kat D,CE. 

Karta kierowcy doswiadczenie.  
Tel. 506490723
  Sprzedam mieszkanie w Kórniku 

os. Staszica parter 48 mkw bez 
pośredników dwa pokoje cena 
365.000zl. Tel. 506490723 
  Naprawa rolet zewnętrznych. 

Montaż rolet zewnętrznych, 
mater ia łowych,  moskit iery .  
Tel. 501 645 939

Ogłoszenia drobne są darmowe. Powinny zawierać około 15 słów, wraz z  nr. telefonu. Większe ogłosze-
nia mogą zostać skrócone przez Redakcję, lub nie będą publikowane. Pierwszeństwo mają niepublikowane 
wcześniej ogłoszenia. W  przypadku, gdy liczba nowych ogłoszeń jest większa niż liczba miejsc na ogłoszenia,  
o publikacji decyduje kolejność nadesłania. Ogłoszenia prosimy przynosić osobiście, przesyłać pocztą, pocztą elektroniczną 
(adres w stopce redakcyjnej), lub przekazywać telefonicznie.

Ogłoszenia drobne:
praca

inne
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Następny numer
Kórniczanina ukaże się

10 
lISTOPADA 2023 R.

Materiały do następnego numeru
prosimy dostarczać  

do 2 listopada  2023 r.

Dyrekcja oraz Pracownicy  
Szkoły Podstawowej  im. Sprawiedliwych wśród Narodów Świata  
w Kamionkach

„Pan Bóg zabiera człowieka wtedy, gdy widzi, że zasłużył sobie na niebo”
Wyrazy współczuciai szczere kondolencje 
dla Pana Macieja Maciołka
z powodu śmierci

składają 
 Mamy




